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1. Uvodem

Skolni rok 2009/10, ke kterému se vztahuji nejnové&jsi idaje o vyvoji vzdélanostni a oborové
struktury, je oproti minulym letdm vyrazné odli$ny.

Prvnim prvkem, ktery ovliviiuje uvedeny vyvoj a vyvolava rozdilna oCekavani, je pokles poctu
osob v populaénim roc€niku, ktery pfichazi do stfednich 3kol. | kdyz oproti populacni kfivce je
vzdélavani s ro€nim odkladem), je pokles poctu pfichazejicich ze zakladnich Skol &i niz§ich stupnd
gymnazialniho vzdélavani 4 000 zaku, coz je dvojnasobek priméru poslednich nékolik let.

Druhym prvkem, ktery ovliviiuje vzdélanostni a oborovou strukturu, je hospodarska situace,
tedy sou€asna ekonomicka krize. Ani jeji vliv se ovdem nemohl vyrazné projevit, protozZe tito Zaci
byli pfijimani ke studiu uz v jarnich mésicich roku 2009. Rozhodovani zaka a pocty pfijimanych
tedy vice ovliviiovalo pfedchozi obdobi, charakterizované enormnim zajmem zaméstnavatelld o
vyucené, zejména v technickych oborech. Zdlrazfhovani tohoto zajmu, at jiz informacnimi
kampanémi €i realné vyjadfovanou podporou formou stipendii €i jinych vyhod, skute¢né ovlivnilo
zaky a jejich rodi¢e a poprvé od roku 2000 stoupl podil pfijatych do u¢ebnich obord témér o 1 p.b.
(tj. asi 0 3 %), i kdyz vzhledem k celkovému poklesu je skute¢ny pocet pfijatych o vice nez 100
Zzaka mensi. V oborovém pohledu vykazuji nejvétsi narGst pocty zaka vstupujicich do stavebnich
ucebnich oborl, s vyraznym odstupem dale do sluzbovych, zemédélskych a elektrotechnickych
obor0. Vyrazny pokles se projevil ve strojirenskych oborech, zfejmé jako odraz zacatku krize, kdy
propousténim byli postizeni zejména zaméstnani ve strojirenskych firmach.

Tab. 1: Vyvoj pocta zaka vstupujicich do 1. ro€niki stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné)

Gymna-| Obory vzdélani kategorie M, J a C (505) Obory vzdélani kat. H+E a L0 Celkem z toho

309 =zium | s maturit. Lycea bez mat. | Celkem |swyut.list. | s matur. | Celkem 5 matur.

2008 25994 | 48 308 6 527 883 55 718 39 858 10 155 50 013 131725 90 954

2009 24 707 | 47131 5883 943 53 957 39729 9413 49 142 127 BOG 87 134
rozdil

5009-2008 -1 287 17T 644 60 -1 761 -129 -142 871 -3 919 -3 850
rozdil

5, -5,0% -2,4% -9,9% 6,8% -3.2% 0,3% -1,3% -1,7% -3.0% 4,2%

| kdyz pokles poctu pfijimanych neni zatim velky, je zfejmé, Ze hlavni napor zacne v pFistim
roce, poklesu o asi 30 tisic zakli béhem tfi az Ctyr let se stfedni Skolstvi nevyhne. LetoSni vyvoj
v8ak ukazuje, Ze nejsou opodstatnéné scénafe predpokladajici strmy pokles podilu vyu€enych
dany naplfovanim kapacit maturitnich tfid. To potvrzuje i skute¢nost, Zze 40 % prvnich tfid
CtyFletych gymnazii je naplnéno do 85 % maximalni kapacity.

Obr. 1: Vyvoj poétu 15letych osob v CR v letech 2005-2016
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Tretim a z hlediska Skolstvi nejvyraznéjSim prvkem je nabéh kurikularni reformy do praxe, tedy
zahajeni bézné vyuky podle ramcovych a Skolnich vzdélavacich programl. Tento jev sice
neovliviiuje volbu zak(d a tedy ani vzdélanostni ani oborovou strukturu, zmény v soustavé oboru
vS8ak zpuUsobuji nékteré vyrazné rozdily v €asovych fadach. NejvyraznéjSi zménou, ktera se
projevuje enormnim narustem poctu zakl pfijatych do skupiny 63 Ekonomika a administrativa
Ekonomika a podnikani. DalSi vyraznou zménou je pfevedeni oboru pfipravujicich IT odborniky do
skupiny 18 Informatické obory, coz se odrazi i ve vyrazném snizeni pocCtu zaka pfijimanych do
skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika. V souvislosti s kurikularni
reformou je potéSujici skute¢nost, Ze podle Skolnich vzdélavacich program( vzniklych na zakladé
ramcovych vzdélavacich programa se vzdélava 75 % zaku, ktefi vstoupili do 1. ro¢nik( v tomto
Skolnim roce.

Tab. 2: Poéty a podily zaki vyuéovanych podle SVP ve $k. r. 2009/1 o'
Gymna- | Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS5) Obory vzdélani kat. H+E a L0 | Celkem

Zium < maturic Lycsa bez mat. Celkem swyutlisl | s mar. Celkem
Celkem Zakd 24 707 47131 5883 943 53 957 39729 9413 49 142 127 806
Vyugovanych dle SvP| 21198 35132 3792 0 38 925 29 500 5453 34 953 95 076
Podil wué. dle SVP 85.8% 74,5% 64.5% 0,0% 721% 74.3% 57.9% 71.1% T4,4%

2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stredniho
vzdélavani a vyssSiho odborného vzdélavani

Tato publikace pfinasi uspofadané soubory dat, umoznujici zainteresovanym partnerim ziskat
jasny prehled o vyvoji uvedenych struktur v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni
vychazejici z pohledu soucasné 3Skolské politiky. Autofi pfi popisu struktur nevychazeji pouze ze
stupnu vzdélani danych novym skolskym zakonem, protoze z hlediska pfipravy i pfedpokladaného
uplatnéni absolventll na trhu prace neni tato kategorizace’? dostateéné& rozlisujici. Proto je
v publikaci, v souladu se vzdélavaci realitou, do které Zaci vstupovali, i v souvislosti s jejich
moznostmi uplatnéni na trhu prace, pouzivano také podrobnéjsi Clenéni podle kategorii
vzdélavani, se snahou jednoznacné navazovat v dalSim textu na terminologii, ktera vyplyva
z nového Skolského zakona.

Prehled élenéni vzdélanostni struktury pouZivané v publikaci®

Stiredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyuénim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umoziiuje dosahnout stiedniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a 2letych vzdélavacich
program( a po absolvovani ziskaji vyu¢ni list. Podil zakl vstupujicich do 2letych obor( je velmi
maly, necela 3 % ze zakl vstupujicich do u€ebnich oborl. Obory kategorie E jsou koncipovany
s niz8imi naroky v oblasti vdeobecného a obecné odborného vzdélani, absolventi jsou pfipraveni
pro vykon jednoduchych praci v ramci délnickych povolani. Podil zakl vstupujicich do oboru
kategorie E je 4,3 % z celku Zakd noveé pfijatych ze zakladni Skoly do stfedniho vzdélavani.

! Podil zaka gymnaézii vyudovanych podle SVP by mél &init 100%, divodem odchylky maze byt jednak problém
v Zadostech o zménu kédu u viceletych gymnazii, jednak Spatné zapsani kédu ve statistickém vykaze. V kazdém
pfipadé Ize hodnoty v tabulce chapat jako minimaini.

2 Novy $kolsky zakon &leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupfiti vzdélani do tfi kategorii: stfedni
vzdélani, stfedni vzdélani s vyu€nim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkouskou. Jednoznaéné oznaceni napf.
3 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé& studia 24k bez zdravotniho postizeni, vzd&lavaci programy
realizované na Skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaji o rok delSi.
V tabulkach je pouzivano zjednodu$ené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyuénim listem, s maturitou a celkem.



Stiredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

Stredni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoznuje dosahnout stfedniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 2letych vzdélavacich program( poskytujicich stfedni
vzdélani, po absolvovani ziskaji vysvédceni o zavérecné zkousce. Jejich podil je velmi maly.

Stredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stiedni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsMZ (kateg. LO) — umozfiuje dosahnout
stiredniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do vzdélavacich
programl odpovidajicich dfivéjSim studijnim oborim SOU. Po absolvovani ziskaji maturitni
vysvédc€eni, soucasti jejich pfipravy je i odborny vycvik, takZe jsou vlastné i vyu€eni, i kdyz vyuéni
list nedostavaiji, jsou tedy pfipraveni pro naro¢né délnické prace a maji i pfedpoklady pro vykon
nizsich fidicich funkci.
Stredni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umozfiuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych (dfive vyjimeéné
i Sletych) vzdélavacich program( poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou, vcetné
program( realizovanych na Skolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani
ziskaji maturitni vysvédceni.
Stiedni vzdélavani s MZ — Lycea — umoZzZiuje dosahnout stiedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje zaky nové pfijaté do obor( lycei. V prvni kapitole v Udajich o podilech zakd
(Obr. 3, Tab. 3) je jejich podil vy€lenén a uveden samostatné, v dalich kapuitolach je jejich podil
zahrnuty mezi obory poskytujicich stfedni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M).
Prvotnim cilem obort lycei je pfipravit zaky pro studium na vysokych Skolach a vyssich odbornych
Skolach v souladu s odbornou profilaci obort lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea
neposkytuji odbornou kvalifikaci pro vykon povolani, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné
na trhu prace.
Stredni vzdélavani s MZ — Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umoznuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti Zzaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, v€etné zaku gymnazii zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim. Pro mozZnost
vhodného srovnani podili zakd prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapocitavani ti, ktefi
byli pravé pfijati do prvnich ro€nikl( viceletych gymnazii, ale udaje jsou vztazeny na vékovou
hladinu odpovidajici 1. ro€nikim C&tyfletého vzdélavani po absolvovani zakladni Skoly. Jsou zde
viceletych gymnaziich v roCnicich vékové odpovidajicich 1. roénikiim ¢étyfletého gymnazia.
Stredni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium — kategorie L5 — umozriuje ve dvouletém studiu
dosahnout stifedniho vzdélani s maturitni zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim
listem ve 3letych oborech. Absolventi ziskaji maturitni vysvédcCeni, zaroven jiz vlastni vyucni list.
Vys$S8i odborné vzdélavani

Vyssi odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje zaky pfijaté do vzdélavacich programi
vysSiho odborného vzdélavani, dfive v délce 2 az 4 roky, podle nového zakona 3 a 3,5 rokd.
Vzdélavani se ukonCuje absolutoriem, dokladem o dosazZeni vysSiho odborného vzdélani je
vysvédc€eni o absolutoriu a diplom absolventa vyssi odborné skoly.

V devadesatych letech byl vyvoj proporci zakt ve vzdélavani navazujicim na zakladni Skolu
charakterizovan rychlym vyrovnavanim poméru podilt Zzakd vstupujicich do u€ebnich oboru
a studijnich obori odborného vzdélavani. Po urcitych kolisanich se od roku 2002 v souladu se
Skolskou politikou statu postupné mirné zvy$uje podil vstupujicich do maturitnich obord SOS,
v nové terminologii do obor( poskytujicich stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou bez
odborného vycviku. Jejich podil dosahuje téméfr 37 %, podil vstupujicich do obor poskytujicich
vyuéni list dosahuje po mirném letoSnim zvySeni 31 %. Podil Zakd prochazejicich gymnazialnim
vzdélavanim narostl mezi roky 1995 a 1999 z 15 % na necelych 19 %, dal8i zvySovani podilu bylo
jen nepatrné. Propocty uvadéné v jinych materidlech, které uvadéji hodnoty vyssi nez 20 %,
obvykle sméSuji pocty pfijimanych v riznych vékovych hladinach a nezahrnuji do celkovych pocta
Zaky se zdravotnim postizenim v kategorii E. Postupné narustal pocet zaku v oborech lycei, v roce



2008 do nich bylo pfijato 5 % ze zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani, v roce 2009 nastava,
podobné jako u gymnazialniho vzdélavani, pokles noveé pfijatych na 4,6 %.

Podil zakl pfijimanych do obori poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
zahrnujicich odborny vycvik (dfive studijni obory SOU) postupné rostl od hodnot kolem 5,5 %
v 90. letech az k hodnoté 7,7 % v roce 2008, v roce 2009 poprvé poklesl, a to na 7,4 %. ZAci
v ramci této pfipravy absolvuji i odborny vycvik, prakticky ve stejném rozsahu jako ve tfiletych
oborech poskytujicich vyucni list, a jsou pfipraveni jako vysoce kvalifikovani délnici pro naro¢na
povolani. Rostouci naro€nost mnoha délnickych profesi i povolani ve sluzbach &asto vyzaduje
vzdélani ukonéené maturitou, o které se i Zaci vice zajimaji.

Podil zaku v oborech, které poskytuji stredni vzdélani bez maturitni zkousky i bez
vyuéniho listu, je minimalni a v poslednich letech jej tvofi hlavné Zaci praktické Skoly, do roku
2004 sem byli zahrnovani Zaci, ktefi se pfipravovali ve spoleéném prvnim roéniku (coz
predstavovalo témér 30 % zaku).

Celkovy pohled na vyvoj podilt zaku pfijimanych do obor( stfedniho vzdélani v denni formé
po ukon&eni povinné 3kolni dochazky vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
poskytuje obrazek 2. Z obrazku je zfejmé, ze od roku 2001, kdy podil maturantl dosahoval asi
60 %, jejich podil narostl o 9 p.b. V letoSni Skolnim roce 2009/10 doSlo po dlouhé dobé k obratu a
podil zakl v maturitnich oborech se snizil, podil zak( v oborech bez maturity narostl na 31%.

Obr. 2: Vyvoj podiltl zaku vstupujicich do obort stfedniho vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani
maturitni zkousky v denni formé po ukonéeni povinné Skolni dochazky
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Do poctu zakl jsou zahrnuti i zaci drive pfijimani do specialnich Skol, nyni zahrnovani
do evidence jako zaci se zdravotnim postizenim. Jejich pocet pfedstavuje necelych 5 % zaku
vstupujicich do stfedniho vzdélavani po zakladni Skole (tj. v roce 2009/10 5743 zaku); z nich 4580
vstupuje do oborl umozrujicich dosahnout vyucniho listu (hlavné do obor( gastronomickych,
zemédélskych a stavebnich), 766 do zakladni odborné pfipravy v praktické Skole a téméfr 300
do obort poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Ve vSech udajich a propoétech jsou zahrnuti i zaci a studenti pfijimani ke studiu
v neverejnych Skolach. Jejich pocet v denni formé& v oborech pro zaky po zakladnim vzdélani je
15 042, coz predstavuje 11,8 % pfijimanych. V oborech odborného vzdélavani je 13 199 nové
prijatych, v oborech poskytujicich vyuéni list to je 3 902 zakd (9,8 %), ve studijnich oborech SOU
1283 Zzakl (13,6 %) a ve studijnich oborech poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
odborného charakteru 7 934 novych 2zaka (15 %) — procenta jsou urCovana z poctu nové
pfijimanych v dané kategorii vzdélani.

Neni uveden prehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), po€et zakd v ném
byl pomérné stabilni s mirnym nartstem — o desetiny procent — do roku 2004/05. Od roku 2005/06



dochazi k poklesu poctu pfijimanych do jinych forem, ve Skolnim roce 2009/10 je podil zaku
vstupujicich do jinych forem vzdélavani v oborech poskytujicich vyuéni list (H) 1,1 %, v maturitnich
oborech odborného vzdélavani (M) 4,6 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (L0) 0,5 %
poctu zaklh denniho vzdélavani. Podil gymnazistd studujicich v jiné nez denni formé cini 0,9 %.
Podil dospélych vstupuijicich do jinych forem vzdélavani v klasickych oborech vzdélani se snizuje,
protoze roste pocet téch, ktefi radéji vyuziji moznosti zkraceného studia (viz dale).

Udaje o studuijicich v jinych formach studia u nastaveb a vy$$ich odbornych $kol jsou uvedeny
dale, protoZze jejich podil je vyrazné vyssi.

Vyvoj poctu zakl vstupujicich i pfesnéji nové pfijimanych do jednotlivych kategorii vzdélavani
vdenni formé pfiblizuji obrazky 3A, 3B a 4. Obrazek 3A znazorfiuje vyvoj poctu zaku
vstupujicich do stifedniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. ro¢nikl stfednich skol a vékové
odpovidajicich ro¢nikl viceletych gymnazii v absolutnich poc¢tech). Protoze pocet zakl se v téchto
letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3B uveden vyvoj podilt zaku
v vedenych kategoriich vzdélavani. Jsou zde zfejmé proporce poétu zakl prochazejicich
uvedenymi druhy vzdélavani. Obrazek 4 znazorfiuje trend vyvoje v uvedenych kategoriich
vzdélani. Tabulka s konkrétnimi Udaji o poctech zaku a jejich podilech je uvedena dale.

Obr. 3A: Vyvoj poctl zaka vstupujicich do 1. roéniku stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), vé. zaka neverejnych §kol a zakl se zdravotnim postizenim — denni forma
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Obr. 3B: Vyvoj podilti zakl vstupujicich do 1. roéniki stfredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
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Obr. 4: Trend vyvoje podili zaka vstupujicich do 1. ro€niku stfedniho vzdélavani (u viceletych
gymnazii do vyssiho stupné)
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Tab. 3: Vyvoj pocta a podili zaka vstupujicich do 1. roénika stredniho vzdélavani (u viceletych
gymnazii do vyssiho stupné) v€. zaka neverejnych Skol a zakl se zdravotnim postizenim
Denni forma

Gyrnd- | Obory vzdElani kategorie M, Ja C (505) Obory vzdélan kat. HHE a L0 | Celkem |z toho
0.9 zium |smatorit. | Lycea | bez mat. | Celkem |swyul.list. | s matur. | Celkem s matur.

18997 | 243358 | 54348 434 25836 | &7 315 [ A2HOB 723 | SBEES | 140282 | B4 84

1858 | 25552 | 50368 347 3 560 54276 | 53112 7 kG B10B0 | 140948 | 84 27k

1859 | 26565 | 483280 330 3118 51798 | 5484 B 147 B2585 | 141349 | 83390

2000 | 26093 | 48565 1000 2120 51485 | 56368 7 B0 3574 | 141552 | 83063

2001 25575 | 50080 1611 1813 53504 | 54278 7 B2 B1506 | 141385 | 8529

00 | 26226 | A0740 22k3 18053 | &4B05 | 52400 BETY | B12T7 | 141049 | B7 D46

2003 | 25736 | 51086 3052 15659 55737 | 51338 B 600 509538 | 141411 | 88514

2004 | 25663 | 50254 3767 1417 55432 | 49030 9117 55147 | 139262 | B3 82

2005 | 26167 | 48218 5 285 1243 4747 | 465804 5367 55671 | 136805 | 88058

2006 |12 a0 B 217 S04 57283 | 46472 | 10BEY | S51585 | 140564 | 94157

2007 | 25845 | 48495 b BB2 581 EB039 | 42010 | 1009 | 52106 | 153990 | 91099

2003 | 25594 | 48303 b 527 853 5718 | 39858 | 10155 | a0M13 | 131725 | 90554

2009 | 24707 | 47 131 51853 543 53957 | 39720 9413 | 497142 | 127806 | B7 134

Vse v %] Gymna- | Obary vzdélani kategorie M, J a C (SO5) Obory vzdélani kat. H+E a L0 | Celkem z toha

309 zwm |=maturt | Lycea | bez mat. | Celkem |swvjuflist | s matur, | Celkem % s matur

1997 17,35 | 3874 031 181 40,86 3771 408 41,79 100 B0 48

1998 18,16 | 3573 025 253 38 51 37 BB 565 4334 100 58,79

1959 18,79 34,16 0,28 2.4 Jb b5 38,80 576 44 56 100 59,00

2000 18,47 34,14 0.7 151 36,36 379 537 45,16 100 58,70

2001 18,37 35 42 1,14 1,28 37 B4 38,39 540 4379 100 60,30

2002 17 88 35 98 1 50 1,14 38,71 3715 6,25 43 .40 100 61.71

2003 18,40 36,12 219 1,10 39 41 3630 B 05 42,39 100 b259

2004 18,44 36,09 2,70 1101 3980 3.2 bA5 41,75 100 B3.78

2005 1914 | 3524 387 091 40,02 3399 6,85 40,84 100 65,10

2006 1929 | 3588 442 054 4076 3235 7 60 3995 100 67,01

2007 19,29 36,19 437 0 bb 41 52 AN ¢ 53 36,85 100 B7 29

2008 19,73 36 67 4 96 0g7 42 .30 3026 7.l 37 100 B3 07

2009 1933 | 3688 450 074 4222 3109 737 38 45 100 65,18

[ P

gymnaziich v ro¢nicich odpovidajicich 1. r. Etyfletého gymnazia.




V udajich vtabulce nejsou zahrnuti zaci vstupujici vroce 2009/10 do denni formy
zkraceného studia pro ziskani stiredniho vzdélani s vyuénim listem ¢i pro ziskani stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou, protoze ti nepfichazeji ze zakladniho vzdélavani. Pocty
pfijimanych nejsou vysoké, zatim je zfetelné vétsi zajem o ziskani maturity jinou formou studia —
viz nasleduijici tabulka.

Tab. 4 Vyvoj pocétu zakl nové prijatych do zkraceného studia

Zkracene studium pro ziskani
stfedniho vzd&lani s vyuénim listem | stfedniho vzdélani s maturitni zkouZkou
30.9. denni jingé farrmy denni jingé farrmy

2005 3 97 0 0

2006 16 101 27 244
2007 83 b 41 118
2008 a7 a7 g 243
2009 177 44 22 171

K vyraznéjSimu vyvoji dochazi i ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich
na dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vysSim odborném
vzdélavani. ProtoZze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 5) vyjadfen vyvoj pouze v poctech zaku a studentl nové pfijatych do 1. roénika
nastavbového a vy$siho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 5.

Vyrazné zmény v poctech prijimanych zakl vykazovalo nastavbové studium. Zatimco
vroce 1989 v denni formé toto studium neexistovalo, po roce 1993 zacal narlst a v roce 1996
témér polovina vyucenych ihned po vyuc€eni pokraCovala ve vzdélavani v tomto studiu v denni
formé. Tento vysoky podil byl ovlivnén tim, Ze vroce 1996 nepfichazeli téméf zadni zaci ze
zakladnich Skol a zajmem vyucujicich SOU se tedy stalo ziskani co nejvyssiho poctu absolventl
k pokraCovani v tomto nastavbovém studiu, které obvykle probihalo v jejich Skole.

Po roce 1997 byl pocet zaku pfijimanych do nastavbového studia administrativné omezovan,
proto doslo k jeho poklesu. (Propad v roce 1999 byl ale dusledkem prodlouzeni zakladni Skoly
v roce 1996). Nasledné uvolnéni pfineslo zvySeni poctu pfijimanych zaku, do denniho studia bylo
ve Skolnim roce 2003/04 noveé pfijato téméF 12 tisic zakl, coz pfedstavovalo maximum. Od tohoto
roku se pocet pfijimanych do denniho studia nastaveb s mirnym kolisanim postupné sniZuje,
v roce 2009/10 bylo nové pfijato asi 11,3 tisice zakU, coz predstavuje asi tfetinu vSech vyu€enych
v daném roce. Skutecnosti oviem je, Ze asi tretina pfijatych zakl toto studium nedokongi.

Do nastavbového studia je pfijiman v jinych formach studia velky poCet zaku, témér stejny
jako pocty pfijimanych v dennim studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu, pocet neuspésnych je
vSak vice nez 50 %.

Nastavbové studium umoziiuje ziskani vysSi vzdélanostni urovné vyucenym absolventiim,
ktefi se v prubé&hu vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma veliky vyznam, protoze
pak vzdélani v ucebnich oborech neni uzavienou vzdélavaci cestou. To je dullezité jak pfi
ziskavani zajemcl o vzdélavani v téchto oborech, tak z hlediska zajmu spoleénosti o co nejvyssi
vzdélanost obyvatel. | kdyZz pomérné znacny podil pfihlaSenych studium nedokonci, je evidentni,
Ze absolvovani i ¢asti vzdélavani zvySuje jejich vzdélanost.

V zajmu spolecCnosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyuenych, ke kterému dochazi
pfedevdim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do
nastavbovych oborl. Tento vysoky podil je vSak dan i tim, Zze v mnoha Skolach neni v jednotlivych
uCebnich oborech dostatek vyuCenych absolventd, aby bylo mozné sestavit tfidu v profesné
navazujicim nastavbovém oboru.



Obr. 5: Vyvoj poctu zakul a studentt vstupujicich do 1. ro¢nikli nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Tab. 5: Vyvoj poétu zaki nové prijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Mastavbové studium Vy55i studium
pro absolventy 31 U0 {bez kenzervatofi)
30.9 denni jineé formy denni jine formy

1997 19 685 11 189 11 881 1305
1998 14 581 10 242 12 192 1371
1999 101 7377 11 876 1 369
2000 9039 8529 6 949 1938
2001 9 841 8 673 10 343 1754
2002 11 412 8 673 10 709 2024
2003 11 944 11 201 11 135 2273
2004 11 657 11 132 9786 1518
2005 11 708 9923 9 555 1786
2006 11174 9 836 9103 1949
2007 11 406 11 005 8 786 3182
2008 10 908 11 821 8191 2 805
2009 11 287 10 686 8 864 3 006

Vys&s8i odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy naposledy probéhlo
pfijimaci fizeni do pomaturitniho studia. Poget zakl vstupujicich do vy$Siho odborného studia
v kratké dobé prekonal pocet vstupujicich dfive do studia pomaturitniho, v pribéhu jsou
zaznamenana dvé maxima v letech 1998 a 2003 (pfi secteni denni i jinych forem). Pokles v roce
2000 byl zplasoben nepatrnym poétem maturantd vychazejicich v tom roce. Od roku 1998
v dennim studiu pocet pfijimanych (zajemcl o studium) postupné klesa, jiné formy studia
vykazuji ristovy trend. Ve Skolnim roce 2008/09 bylo do denniho studia pfijato asi 8 200
studentu (10,6 % maturantd), do jinych forem bylo pfijato asi 2 800 studentu. Ve Skolnim roce
2009/10 dosSlo po nékolika letech poklesu k obratu a pocet pfijatych narostl — v denni formé na
témér 8 900, v jinych formach na 3 000 studentd.

Vznik vyS$Siho studia vyrazné prispél k rozvoji vzdélavani na urovni odpovidajici terciarnimu
vzdélavani v dobé&, kdy vysoké Skolstvi nereagovalo na potfebu vytvofeni bakalaiské formy
vzdélavani a navic byla malo uspokojovana poptavka po vysokoskolském studiu. Mira zajmu
pfimo o tento typ studia i spokojenost se studijni volbou je pfitom pomérné rozdilna podle
oborového zaméreni. Zatimco humanitné orientované obory pfedstavuji ¢asto nahradni variantu
pfi nepfijeti na vysokou Skolu, technické i ekonomické obory jsou kvalitni pfipravou s vysokym
podilem praxe v realnych pracovnich podminkach.
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3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stredniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani v €lenéni podie krajt

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a studentl ve stfednim a vy$$im vzdélavani
jsou velice zajimavé z pohledu krajského ¢lenéni, protoZe pfeneseni pravomoci na kraje mohlo
vést k rozdilnému vyvoji proporci v jednotlivych druzich vzdélavani.

Vzhledem k velkému rozsahu udajli zde uvadime pouze zakladni udaje o poctech a podilech
zakl vstupujicich do prvnich ro¢nikd, tj. hodnoty obdobné jako v tabulkach v kap. 2. Podrobnéjsi
udaje o strukture pfijimanych zak( a absolventd v krajich podle kategorii vzdélani a skupin oboru
vzdélani Ize ziskat na www.nuov.cz v rubrice ,Kraje a vzdélavani*.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce zakd nové
pfijatych do oboru poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni vzdélani s vyuénim
listem, v grafech neni znazornén vyvoj podilt zaku v oborech poskytujicich stfedni vzdélani (C a J
— necelé 1% z celku). Pro nazornost jsou v kazdém grafu opakujici se bilé sloupce, které
predstavuji primér CR, a je zachovano stejné méfitko vSech grafd. Ziejmy a logicky je znadné
odlidny stav v Praze, kterou tedy do porovnavani nezahrnujeme.

V tabulce 7 jsou uvedeny poéty zaka vstupujicich do 1. ro¢nikl uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce 8 podily poéta zakh vzdy pro roky 2005/06 az 2009/10. Aby byl
vyvoj v krajich jesté zretelngjsi, je v tabulce 9 spoéten meziro€ni narust €i pokles v jednotlivych
krajich a kategoriich vzdélavani, v&. zvyraznéni maxim a hodnot porovnani s CR.

Z porovnani uvedenych hodnot v roce 2009/10 uvadime nékteré zajimavé udaje.

Do obori poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem byl pfijat nejvétSi podil zak
v Libereckém a Karlovarském kraji, nejmensi ve Zlinském (kde je to ale kompenzovano vysokym
podilem pfijimanych do oborld s vyu€enim a maturitou) a Jihomoravském kraji. V letoSnim roce
doSlo po dlouhé dobé k narustu podilu zakl v oborech poskytujicich vyuéni list, ke snizeni doslo
pouze v Usteckém kraji. Nejvétsi narlist byl v Moravskoslezském kraji a kraji Vysogina.

Do oboru kategorie LO (vyuCeni s maturitou) byl pfijat vyrazné nejvétSi podil zaka ve
Zlinském a dale podstatné méné v Moravskoslezském kraji, nejmensi podil pak v krajich
Libereckém a StfedoCeském. Trvale vyrazné vy3Si podil byl a je v moravskych Kkrajich,
v poslednich dvou letech tuto situaci narusil narust, ke kterému doSlo v Plzeriském kraji. Celkové
doslo k poklesu podilu zak(, nejvice v JihoCeském kraji, vyjimecné se objevuje ve 4 krajich narust.

Podil nové pfijimanych do 4letych gymnazii (a pokracujicich ve viceletych gymnaziich
v roéniku odpovidajicimu 1. roéniku 4letych gymnazii) v tomto roce mirné poklesl. Nejvétsi podil je
stale v Jihomoravském a Olomouckém kraji, nejmensi v Usteckém a Karlovarském. Nejvyrazngjsi
pokles v poslednim roce vykazuji kraje Pardubicky a Plzerisky.

V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétsi podil nové pfijatych zakd v krajich
Kralovéhradeckém a Pardubickém, nejmensi v Olomouckém a Libereckém kraji. Podil v této
kategorii vykazuje po delSi dobé stabilniho rustu pokles, nejvetsi je v kraji Moravskoslezském, pak
jiz poloviéni v kraji Kralovéhradeckém. K nejvy$Simu nartstu doSlo v JihoCeském a Usteckém kraji.

V celkovém pohledu je trvale pfijiman do maturitnich obort nejvy$si podil zakl ve Zlinském a

Moravskoslezském kraji, nejnizSi v Libereckém a Karlovarském kraji. Pfipominame, Ze
neporovnavame s Prahou, kde je podil pfijimanych do maturitnich obor( nejvyssi.

Velice zajimavé hodnoty lze najit vtabulce 9, kde jsou uvedeny u zakladnich kategorii
vzdélani meziro¢ni narusty i ubytky. Nejvyssi hodnotu meziro€niho nartstu v celém sledovaném
obdobi (3,3 %) vykazuje v roce 2006/07 StfedoCesky kraj v narlstu v kategorii M, nejvétsi pokles,
a to v podilu pfijimanych do obord poskytujicich vyuéni list (-3,3 p.b.), vykazuje kraj
Kralovéhradecky vroce 2007/08. V poslednim sledovaném roce vykazuji nejvétsi narasty
Moravskoslezsky kraj (2,0 %) a VysocCina (1,7 %) v podilu pfijimanych do oborl vzdélani
poskytujicich vyuéni list, nejvétsi poklesy opét Moravskoslezsky kraj (-2,4 %) do maturitnich oboru
kategorie M a Pardubicky kraj do obort gymnazii.
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Obr. 6: Vyvoj podilii zaki vstupujicich do 1. roénikii stredniho vzdélavani {u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
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Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj po¢tu a podilu zak
gymnazii v rocCnicich vékové odpovidajicich 1. roCniku 4letych gymnazii. Proto neni mozné
srovnavat zde uvedené udaje sjinde bézné uvadénymi udaji o poctech nové prijatych do
1. ro¢nikl, kde se scitaji zaci s vékovym rozdilem dvou i Ctyr let.

K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zak( ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i zavadénim oborl lycei. Jejich podil uz nelze povazovat za
zanedbatelny, také Narodni strategicky referenéni ramec CR 2007-2013 piedpoklada jejich dalsi
rozSifovani. Ve 8kolnim roce 2008/09 dosahla 5% podil v celku Zakl vstupujicich do stfedniho
vzdélavani, v roce 2009/10 vsak jejich podil poklesl na 4,6 %.

Z tabulky je zfejmé, ze nejvétSi rozSifeni maji lycea ve krajich Zlinském (i kdyz zde doSlo
k nejvétSimu poklesu ze vSech kraji) a Vysociné, nejmensi pak v Olomouckém a Karlovarském
kraji. | pfi celkovém poklesu podilu lycei doSlo k narGstu poctu zakd v Praze a v krajich
Karlovarském a Vysocina.

Tab. 6: Pocty a podily Zaku pfijatych do oboru lycei ]
denni forma — podil z celkové poctu prijatych do SS po ZS

200405 200505 200607 200708 200809 200340
Hl.m.Praha 515 30%| 541 32%] 79 42% 17 4.4% B2l 47% 788 5D0%
Stiedofesky kraj 246 21%| 425) 3B%| 519 42% Ba7| 55% S04 49% 473 4.2%
dihocesky kraj 1Ma] 13% 267 30%| 284 31% 345 42% 353 42% 325 39%
Flzefizky kraj 1B 23%| 271 39%| 21| 38% 30| 47% 305 4E% 297 45%
Karlovarsky kraj 185 37%| 208 52% 157 3.9% 173 4.4% 181 4.7% 144 3.8%
Ustecky kraj 1991 17% 304 2F%| 359 30% 3/3 32% 388 35% 4091 38%
Liberecky kraj M2 20%| 21101 37%| 235] 40% 2240 4% 2520 48% 213| 43%
Kralovehradecky k. 194 25% 289 39%| 414 53% 4341 B 4% 431 58% 394 54%
Pardubicky kraj 2300 33%| 211 32%] 37| S54% 2900 4.3% Jal 46% 2451 38%
Wysoting 206 30%| 200) 28%| 2400 34% 304 45% 354 53% 358 55%
Jihomoravsky kraj 354l 22%| 739 48%| 849 53% 803 52% 81 52% B33 47%
Olomaucky kraj 261 28% ZBO| 30%] 311 3.5% 285 34% 288 35% 266 34%
Zinsky kra 295 34%| 407 49%] 459 S54% 2201 BA4% 554 7% 457 B 0%
Moravskoslezsky k| 7200 40%| 956| 54%| 1081 &60%] 1032 B,1% 939 B0% 924 52%
Ceska republika JTE7| 27%| 5288) 38%| B217| 44%] B522 48%| B5XY| S0%| 5883 46%
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Tab. 7: Poéty #aki vstupujicich do 1. roénikii stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssSiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 0506 az 09/10

Kraj Sk.r. | Gymna- Obory vzdél. kat. M, J a T | Obory vzdél kat. H+E a LO | Celkem z toho

Tiurm s matur. [bez mat. celk. s wyulist| s matur. | Celkem = matur.

HIl.m.Praha 0506 4345 ey 203 7425 3923 1138 S061] 16831 12705
06507 4439 7730 162 7892 3664 1351 s015] 17346 13520

0708 4176 7455 180 7EES 3346 1224 4570 16411 12885

0809 4162 737 153 7524 3226 1259 4485 16171 127592

0910 4167 7219 155 7374 =201 1028 4229 15770 12414

Stredodesky kraj 0506 2337 4374 134 4508 4124 753 4877 11722 7454
0507 2311 4959 72 5041 4117 s A4894] 12246 8057

0708 2255 4832 59 4891 4039 B85 4727 11873 775

0509 22594 4838 71 4909 3949 E59 45058] 11811 EEEl

0910 2183 4505 79 4584 3876 B17 44593] 11260 7305

JihoEesky kraj 0506 1647 3539 36 3575 3114 451 3575 =ri=n 647
06507 1665 3590 41 373 3142 507 3649 9045 5852

0708 1596 3414 36 3450 2789 474 3263 8309 5454

0809 1646 3408 36 3444 2709 585 3294 8384 5539

0910 1550 3472 52 3524 2575 504 3179 5253 5526

Flzefisky kraj 0506 1063 2780 42 2832 2540 B 3056 F951 4259
0507 1124 2836 =r 2893 2603 494 3097 7114 4454

0708 1075 2678 59 2737 2351 414 27ES B577 4167

0509 1116 2654 49 2733 2159 574 2733 EEE2 4374

0910 1029 27E 49 2818 2212 532 2744 B591 4330

Karlovarsky kraj 0506 573 1578 14 1592 1665 175 1840 4005 2326
06507 B39 1569 22 1591 1555 223 1778 4008 2431

0708 532 1552 16 1558 1514 259 1773 3973 2443

0809 B18 1572 14 1586 1462 201 1663 3867 2391

0910 551 1514 20 1534 1468 239 1707 3802 2314

Llstecky kraj 0506 1684 4562 188 4750 4559 B40 5199] 11633 E8E6
0507 1733 4663 122 4785 4545 818 5363] 11881 7214

0708 1577 4547 j=i=] 4746 4185 790 4975 11298 7014

0509 1647 4535 73 47038 4149 734 48583] 11238 7O16

0910 1548 4500 131 4731 3872 B58 4530] 10809 E806

Liherecky kraj 0506 816 2150 55 2205 2425 269 2694 5715 3235
06507 871 2220 32 2252 2435 276 2711 5834 3367

0708 825 2172 34 2205 2112 253 2375 5407 3261

0809 886 2109 30 2139 1995 258 2253 52688 3263

0910 524 1932 =0 1952 1927 271 21938 4954 2027

kKralovéhradecky k.| 0506 1281 2995 B5S 30651 2631 429 3050 7402 4706
0507 1383 3260 =3 321 2636 449 3085 77Eg s092

0708 1337 3455 57 3522 2353 482 2835 7E94 5284

0509 1340 3361 52 3413 2199 489 2558 7441 51590

0910 1319 3219 75 3284 2283 452 2745 7358 s000

Pardubicky kraj 0506 1287 2660 22 2682 2248 452 2700 EEES 43599
06507 1332 2826 40 2866 2236 457 2693 E891 4515

0708 1274 2799 29 2528 2118 532 2550 E7e2 A505

0809 1297 27EB 42 2808 2020 527 2547 BESZ 4580

0910 1143 2594 41 2735 1979 555 2534 5417 43597

Wysodina 0506 1229 2BES 44 2709 2346 522 2858 EB06 4416
0507 1298 2874 48 2922 2256 556 2812 7032 4728

0708 1248 2732 55 2787 2142 509 2651 EEEE 4489

0509 1243 27e2 43 2835 2074 527 26501 BE7S 4552

0910 1159 2BES 42 2711 2119 477 25596 B4E56 4305

Jihormoravsky kraj | 0506 3281 5086 139 E025 A927 1297 B224] 15530] 10454
06507 3421 B0V 112 E189 4783 1502 B285] 15895| 11000

0708 3221 E114 112 E225 4710 1301 BEO011) 15458| 10636

0809 3213 BE008 145 E153 4450 1280 5730] 15096 10501

0910 3001 5556 109 5095 4501 1170 S571] 14667 10057

Olomoucky kraj 0506 1825 3080 21 3101 3143 590 3733 BE59 5485
0507 1828 3261 43 3304 3025 B53 3678 8810 5742

0708 1781 3199 50 3249 2761 B53 3414 8444 5533

0509 1753 3095 [=i=] 31E5 2602 711 3313 5231 5550

0910 1608 3010 a7 23057 2514 543 F257 732 5251

Zlinsky kraj 0506 1559 3257 211 3495 2559 740 3259 8356 5556
0507 1676 3258 30 3328 2544 958 3502 8506 5932

0708 1577 3266 24 3310 2284 990 3274 8161 5863

0809 1582 3214 20 3234 2090 940 3030 7846 5736

0910 1535 3111 19 3130 2097 868 29655 7530 5514

Moravskoslezsky k| 0506 3260 E715 [=i=] E784 E203 1485 78] 17732 11460
0507 3392 7115 B3 7178 5931 166G FEET] 18167 12173

o708 3270 BE7E3 71 B854 5306 1517 BE23] 16947 11570

0509 3197 FOE1 85 7167 4774 1401 BE175] 165539 11679

0910 3075 B414 84 E458 4905 1389 B294] 15867 10878

Ceska republika 0506 26187 53504 1243 54747 ABS07 0367 55874 136808 89058
06507 27112 55388 a05 572583 45472 10687 56159 140564 94187

0708 25845 55158 851 s5039 42010 10096 52106 133990 91099

0809 255994 54935 883 55818 39858 10155 S0013) 131825 91084

0910 24707 53014 043 53057 FO7 20 9413 49142 127805 87134




Tab. 8: Podily zaki vstupujicich do 1. roénikii stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné} - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 05/06 az 0910

braj Skr. |Gymna- Obory wzdél. kat. M, J a C | Obory wzdél. kat. H+E a LO |Celkern z toho

Ziurm s matur. |bez mat. | celk. s wyulist| s matur. | Celkem = matur.

HI.tn.Praha 05,06 25 8% 429% 12% 441%] 233% BB%| 30,19%]| 100%[ 755%
007 25 6% 4456% 09%| 455%] 211% 7E%| 289%| 100%| 77 9%

07 /08 25 4% 45 5% 1.1%| 457%| 204% FE%| 27 5%| 100%[ F85%

009 25 7% 456% 09%| 465% 19 9% 7B 277%| 100%| 791%

09,10 26 4%)  45.8% 10%| 45858%] 20,3% BE%| 26,58%] 100%[ 787%

Stfedocesky kraj 05,06 1959%] 37.3% 1.1%| 3BEW| 3I52% B A% 41 5%] 100%| B3I 7%
0607 189%] 406% 065%| 412%] 336% 3% 40,0%]| 100%[ B5B8%

0708 190%] 407% 05% M2%| 340% 58%| 398%| 100%| BS5%

0309 194%] 41.0% O0F%| 41E5%| 334% SE%| 39.0%| 100%| B50%

09,10 19 4% 40,0% 07%| 407%] 34 4% 5% 3989%] 100%| B4 9%

JihoZesky kraj 05,06 187%] 402% 04%| 40B%] 354% 2% 406%]| 100% [ B4 2%
007 184%] 408% 05%] M2%| 347% 5E%| 403%]| 100%| B4 8%

07 /08 192%] 411% 04%| 415%] 3F36% 7% 39,3%| 100%[ BE D%

009 196%] 406% 04% 41%] 323% 7O0%|[ 393%| 100%| B 3%

09,10 188%] 421% OE%| 427%] 324% B,1%| 38,5%]| 100%[ 67 0%

Flzefisky kraj 05,06 153%] 401% 0E%| 407%] 380% BO%| 440%| 100%[ B1 4%
0607 158%] 399% 08%| 407%] 3I56% BE9%| 435%| 100%| B2E%

0708 163%] 407% 09%| HME¥]| 3I57% B3%| 420%]| 100%| B3 4%

0309 17 0%] 40.58% 07%| 415%| 32858% 8.7% 41.5%| 100%| BES5%

09,10 15 6%] 420% 07%| 428%] 336% 8,1%| 416%] 100%| B5 7%

Karlovarsky kraj 05,06 143%] 39.4% 03%| 398%| 416% 44% 459%] 100%[ 58.1%
007 159%] 391% 05%| 397%| 3B8A% 5E%| 44 4% 100%| BO 7%

0708 159%] 391% 04%| 395%| 351% BE%| 44F5%| 100%[ B15%

009 160%] 407% 04%| HM0%| 3I78% 2% 43.0%| 100%([ B18%

09,10 148%] 39.5% 05%| 403%] 356% B3% | 44,9%] 100%[ B09%

Ustecky kraj 05,06 145%] 392% 16%| 40B8%| 392% 55% 447%| 100%[ 592%
0607 146%] 392% 10%| 403%] 383% BE9%[ 4519%]| 100%[ B07%

0708 140%] HM1% 09%| 420%] 37 0% 7O0%|[ 440%| 100%| B21%

0309 147%] H1.2% 0F%| 419%| 359% BE%| 435%| 100%[ B2 4%

09,10 14 3%] 426% 12%| 438%] 358% B, 1%  4189%] 100%| B3 0%

Liberecky kraj 05,06 143%] 37 6% 10%| 3BE¥W| 424% A47%[ 47 1% 100%[ 56 5%
007 1459%] 3B1% 05%| 3IBE¥]| M 7% 47%| 46 5% 100%| 57 7%

0708 153%] 40.2% 0F5%| 408%] 391% 459% 43.9%| 100%[ B03%

009 168%] 399% 0E%| 405%] 37 7% 51% 428%]| 100%| B17%

09,10 165%] 38.5% OE%| 394%] 387% A% 44.1%] 100% [ B0.7%

kralovéhradecky k.| 0506 17 3%] 405% 09%| HMA%] 3I55% 58%[ 41.3%]| 100%| B3IE%
0607 178%] 419% 08%| 42B%| 338% 58%[ 3965%| 100%[ B5 4%

0708 17 4% 450% 07%| 458%]| 30E6% B3%| 358%| 100%| BB 7%

0309 180%] 452% 07%| 459%| 206% BEW| 35,1%| 100%[ B97%

09,10 17 9% 43.7% 10%| 448%] 31 0% B.3%| 37,3%| 100%| BB 0%

Pardubicky kraj 05,06 193%] 399% 03%| 402%] 337% BB%| 40,5%| 100%[ BE 0%
007 193%] H10% 0E%| 4BE¥%]| 324% BE%| 391%| 100%| B7 D%

0708 189%] 415% 04%| 419%] 31.4% FO%[ 39.2%| 100%[ B35 2%

009 195%] HE% 0E%| 422%| 304% 7O%|[ 38.3%| 100%| B9D0%

09,10 17 9% 420% OE%| 42F5%] 3058% SE| 39.5%| 100%[ B55%

“Wysodina 05,06 181%] 392% 0E%| 398%| 345% Fo% 421%] 100% | B4 9%
0607 185%] 409% 07%| 41B%| 321% FO%[ 40,0%| 100%[ B7 2%

0708 187%] 409% 08%| M7%| 320% 7E%|[ 397%| 100%| B7 1%

0309 186%] 41.58% O0F%| 424%] 311% FO%|[ 38.9%| 100%| B8 3%

09,10 17 9% 41,3% 0E%| 4189%] 328% A% 401%] 100%| BB B%

Jihomorawvsky kraj | 0506 211%] 37 9% 09%| 3BE¥W| 31.7% S84% 4019%] 100%[ 67 4%
007 21 5% 3B2% 07%| 3Bo%| 301% 94% 395%| 100%| B9 2%

07 /o8 208%] 396% 07%| 403%| 305% S4% 38,9%| 100%| B58%

009 213%] 398% 10%| 40B8%| 295% B85%| 380%| 100%| B9E%

09,10 205%)  40,1% 07%| 409%] 30,7% S0%| 38,7%| 100%| B3 E%

Olomoucky kraj 05,06 211%] 356% 02%| 358%| 3IE3I% BE%| 431%]| 100%| B3IS5%
0607 207%] 3IF0% 05%| 3I75%] 343% FA%[ 4179 100%[ BS 2%

0708 21 1% 37 9% 0E%| 3B5%| 327% Fo% 40 4% 100%| BE 7%

0309 213%] 37 E% 058%| 3BE¥W| 3I1E6% SB[ 40,3%| 100%| B7 5%

09,10 203%) 37 9% 07%| 387%] 330% S81%0  4119%] 100%[ B5 3%

Zinsky kraj 05,08 187%] 39.3% 25%| 4159%| 3I0E% 89%[ 395%| 100%| BE59%
0607 197%] 3BaE% 04%| 391%] 299% 113%[ 41.2%]| 100%| B9.7%

0708 193%] 403% 03%| 40B%| 280% 121%| 401%| 100%| 71.7%

0o 202%] 41.0% 03%| M2%| 265B% 120%[ 386%| 100%| 73.1%

n9,/10 201%) 408% 02%| 410%] 27 5% 11 4% 389%| 100%| 72.3%

hMoravskoslezsky k| 0506 184%] 379% 04%| 3B3%| 3I50% B4% 43.4%]| 100%| B4 E%
0507 187%] 392% 03%| 395%| 3I26% O92%[ 41,8%| 100%([ B7 0%

07 /o8 193%] 400% 04%| 404%] 313% 90%|[ 40,3%| 100%| BB3%

0309 193%] 4258% 05%| 433%| 289% 85% 37.3%| 100%[ 7OE%

09,10 19 4% 40.4% 05% 410%] 309% BE%| 397%| 100%| BBE%

Ceska republika 05,06 191%] 391% 09%| 400%] 340% BB%| 408%| 100%[ B5.1%
007 193%] 401% 0E%| 408%] 323% 7E%| 400%]| 100%| B¥ D%

07 /o8 193%] 41.2% 07% 418%| 314% FE%[ 38.9%| 100%| B50%

009 197%] H7% 07%| 423%] 302% 7% 37 8% 100%| B91%

09,10 193%] 415% 07%| 422%] 31.1% A% 38.5%] 100%[ B5 2%




Tab.9: Meziroéni nariist podili zaki vstupujicich do 1. roéniki stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 05/06 az 0910

Kraj Skor. |Gymna- |Obory veddl kat. M, J a O Gbory wedél. kat. HHE a Loz taho
zium | s maturt. | bez mat. | s wyu.list | s matur. |5 matur.
Hl.m. Praha 05/06
0607 -0,2 1.7 03 2.2 1.0 2,5
0705 -0.1 1.0 02 -0.7 -0.3 0.5
0s/09 0,3 oo -0,2 -0,4 03 o5
0310 0,7 0,2 o0 0,3 -1.3 -0,4
Stredocesky kraj 0506
0207 -1.1 3.3 0B 1.6 -0.1 2.1
0705 01 0.1 -0,1 04 06 -0,3
0s/08 0.4 0.3 01 -0.6 -0.2 0.5
0%/10 0,0 -1,0 0,1 1,0 -0,1 -1,1
Jihofesky kraj 0505
0607 -0,3 [R5 o0 0,7 0.4 o5
0705 0.3 0.3 o0 -1.2 0.1 1.2
0s/09 04 -0.4 o0 -1.3 13 1.3
0310 -0,9 1.4 0,2 0,1 -0.9 -0,3
Flzefisky kraj 0506
0207 0.5 -0.3 02 -1.4 1.0 1.2
0705 05 os 01 -0.8 06 o7
0s/08 0.5 0,1 -0.2 -2,9 2.4 3.1
0%/10 -1,3 1,2 o0 0,5 -0.6 -0,8
Karlovarsky kraj 0505
0607 1.6 03 a2 -2 8 12 2.6
0705 0,0 -0,1 -0,1 -0.7 1.0 0.5
0s/09 01 1.6 0.0 -0,3 -13 0,3
0310 -1,2 -0,5 0,2 0,5 1,1 -1.,0
Ustecky kraj 0506
0207 01 0.0 -06 -0.8 1.4 1.5
0705 -06 1.9 02 -1.2 01 1.4
0s/08 07 0,1 -0.2 -0,1 05 0,3
0%/10 -0,3 1,3 05 -1,1 -0,4 0,5
Liberecky kraj 0505
0607 0.7 0.4 -0.4 -0,7 on 1.1
0705 0,3 2.1 0.1 2.7 0.1 2.6
0s/09 1.5 0.3 -0,1 -1.3 oz 1.4
0310 -0,2 -1,1 o0 0,2 0.4 -1.,0
Kralovehradecky k. | 0506
0207 0.4 14 -0.1 1,7 on 1.8
0705 -0,4 3.2 0.0 -3.3 a5 3.3
0s/08 0.5 0,1 o0 -1.0 03 1,1
0%/10 -0,1 =14 0,3 1.5 -0,3 -1,8
Fardubicky kraj 0505
0607 0,0 1.1 03 -1.3 -0,1 1,0
0705 -0.5 0.4 -0.2 -1.1 1.2 1.2
0s/09 05 0.1 02 -1.0 on 0.5
0310 -1, 6 0,4 o0 0,5 o7 -0.,5
Wysogina 0506
0207 0.4 1.7 0.0 -2.4 oz 24
0705 0.2 oo 01 0,0 03 -0,1
0s/08 -0,1 09 -0.2 -1.0 03 1,2
0%/10 -0,7 -0.5 0,0 1.7 -0.5 1,7
Jihormoravsky kraj 0505
0607 04 03 -0,2 1,6 1.1 1.8
0705 -0.7 1.3 o0 0.4 -1.0 -0.4
0s/09 04 o2 02 -1.0 01 0.5
0310 -0,5 0.3 -0,2 1,2 -0.5 -1.,0
Olormoucky kraj 0506
0207 -0.3 14 02 =20 [R5 1.7
0705 0,3 os 01 1,6 a3 1.5
0s/08 0,2 0.3 02 -1.1 o9 0,5
0sM10 -1.0 03 -0.1 1.3 -05 -1.2
Zlinsky kraj 05206
0607 1.0 06 22 0.7 2.4 2.9
0705 0,4 15 0,1 1,9 os 2,0
0s/09 0.8 o7 o0 -1.3 -0.2 1.4
0sM10 0,0 -0,2 o0 0,5 06 -0,5
Moravskoslezsky k.| 0506
0E/07 0.3 1.3 o0 =23 0.5 2.4
07 /05 0.5 (] 0.1 -1.,3 -0.2 1.3
0s/08 0,0 2.8 .1 -2.4 05 2.3
0%/10 0,0 -2 d 0.0 2.0 0.3 -2
Ceska republika 0505
0607 01 1,0 -0.3 1,6 [IR=] 1.9
0705 0,0 1.1 o0 -1.0 -0.1 1,0
0s/09 04 o5 o0 -1, oz 1.1
0310 -0,4 -0,2 0,1 0,5 -0.3 -0,8

Zvyraznéni zmeén:
tucné jsou uvedeny

hodnoty nartistu
veétsi-rovnoe 1,5 p. b,

Rurzivow & Sedé

JEou weedeny hadnoty
mensi-rovno - 1,5 p. b,
tedy wirrazny pokles



Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 10, do vyssSiho odborného studia tabulka 11. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznaenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narlstd mezi Sk.r. 2007/08 a 2008/09 (sloupec ,08/07%) a $k.r.2008/09 a 2009/10
(sloupec ,09/08%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové pfrijatych do denni
formy nastaveb z absolventi denni formy triletych obort poskytujicich vyucni list vdaném

roce (tab. 10), v tabulce 11 je pak uvedeno, jaky je podil nové pfijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturanti daného roku.

V priméru prechazi do denniho studia nastaveb 36,4 % vyucenych, nejvice vedle Prahy
v krajich Olomouckém a Plzeriském. Vysoké podily jsou i ve Zlinském a StfedoCeském kraji. Nizky
podil pfechazejicich do nastaveb je ziejmy v Pardubickém (18,8 % — jediny pfipad, kdy tento podil
nedosahuje 20 %) a Karlovarském kraji (24,1 %), i kdyz v obou doslo k narlstu proti minulému
roku.

V oborech VOS do$lo po mnoha letech postupného poklesu k narlistu nové pfijatych i za

situace vzrastajici nabidky bakalafského studia na vysokych $kolach. Podil maturantt vstupujicich
do oborl VOS ¢ini 11,6 % NejvySSi je tento podil v Praze, v Plzefiském a JihoCeském Kkraji,

Tab.10: Pocty zakii nové piijatych do 1. roénikii nastavbového studia pro absolventy 3letych ucebnich oborii

Sk.r 2005065 | Sk.r 200607 | Skor2007008  |5k.r2008009  |Sk.r 20097200 Mezirocni narls{Podil

denni [ JFY | denni | JFY | denni | JFY | denni | JFY | denni | JFY | 0307 | 02708 |z wyuk.
Hl.rm.Praha 1633 1433] 1372 1548] 1361 1B12] 1231 1500 11359] 1462 -96%| -756%] 451%
Stfedofesky kraj 1128 935] 1175 803 12 a79] 1148] 1179] 1106] 933] -60%| -37%| 37 4%
Jihofesky kraj 753 FBB]  F80| 845] ¥ B2l V30[ 839 V31 VEO| -F2%| 01%] 325%
Plzefisky kraj 726|559 Y000 46B)  GA1 461 710)  B25] B84] 586] 4.3%) -37%] $11%
Karlovarsky kraj 345 34| 358 23 335  375] 2200 398] 249| 359|-34.3%[ 13.2%| 241%
Ustecky kraj 972 934 984 8681 931] 1028]  900| 1123] 827 1039 -3.3%| -8.1%| 3530%
Liberecky kraj 636 622 390|  344] 324| BO2|  3B3[ 576 480 5X3| 120%| 322%] 338%
Kralowehradecky ked 377 451 407)  &4B]  56B|  532] 555  636|  BAO|  443] -23%[ 17 1% 34 2%
Pardubicky kraj 34 307] 329|  328] 353 359 D94 436 311 Z49)-167%| 58%] 188%
Wysoding 636) 538] 529| 485] 532 S74| SB63[ 553 B4b[ 897 5.8%| 147%] I_T%
Jihomaravsky kra 1370 1132] 1339 1035] 1267 1012 1194 1114) 1208] 909| -53%| 12%] 345%
Dlomoucky kraj 1005 452] 869 499 995 EB84| 74| FOB| NIF| AV -22%| 157%] 534%
Zlinsky kraj 795 M4]  Fe0| 457 P OB12| YBR[ B11| FAB[ 521 -1.3%| -25%] 38A%
Maravskoslezsky k1314 1166] 1222 1333] 1279 1423] 1259 1623] 1381 1678] -16%] 97%] 360%
Ceska republika 11708 9923] 11174 9836] 11406] 11005] 10208] 11821] 11287 10686] -4.4%) 35%] 364%

Tab. 11: Poéty zakil nové piijatych de 1. roéniki vyssiho studia (bez konzervatori
gk.r. 200508 |Sk.r.20068/07 | Sk.r.2007708  |Ek.r.2008/09  |Ek.r 2009200 Meziroéni naris{Podil

denni | JFY | denni | JFY | denni | JFY | denni | JFY | denni | JFY | 0807 | 09008 |z matur.
HI.rm.Praha 2076 466] 2067 022l 2076 842l 18745 705] 1899 703| -9.7%| 1.3%] 17 6%
Stfedofesky kraj 713 179 515151 349 a6y 437 Fg4 a1 7A9  A29| 20B%| 11,0%] 118%
Jihotesky kraj 955 122 905 127 911 300 707 178 716|  195]-22 4% 1.1%] 14.4%
Plzefisky kraj 418 g9 47 107 377 141 391 M7 524 18] 3,7%| 34,0%]| 145%
Farlovarsky kraj 114 20 a9 ] 111 5] 140 ol 179 57 26.1% | 27 8% 99%
Ustecky kraj 555 43 510 77 522 137 590 184 B57|  315] 130%| 11.4%] 12.3%
Liberecky kraj 300 ] 275 30 289 24 242 26| 178 0] -16,3%| -26,4%] GEBE%
Kralovéhradecky krd 445 26 357 ] 394 511 356 o] 397 A2 -9B%| 11.58%] 98%
Pardubicky kraj 571 81 ] ais 124 518 184 348 1401 469  141]-32 8% | 34.8%] 125%
Yysofina 549 72 458 106 455 139 441 163 467 130 -31%| 5.9%] 118%
Jihormoravsky kraj 1101 258] 1127 1921 1002 283 1005 2871 101 304] 0.3%| 9B%] 120%
Dlomoucky kraj 516 a9 417 511 381 123 416 1031 412 93] 9.2%| -10%] 87%
Zinsky kraj S00 g9 455 76 453 124 392 95| 459 FA-135%] 17.1%] B87%
Moravskoslezsky k 738 271 704 179 73l 326 B04 3021 B43[ 305]-17.3%| 7.3%] 65%
Ceskd republika 9585 1786] 9103 1949) 8786 3189 8191 2812| 8864| 3006] -58%| 8.2%] 1165%

Meziroéni narlst- je uréen v dennim studiu.
Podilz....-je pro skr. 20094 0.
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4. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vy$Sim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych dale uvadime pocty zakd nové vstupujicich do
prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich vzdélani v letech 2004/05 az 2009/10 v &lenéni
podle skupin obor( vzdélani.

V grafech jsou znazornény pocéty zaku nové pfijatych do prvnich rocnikG oborl
poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stfedni vzdélani s maturitni
zkouSkou (M a LO) a vSech spoleéné (obr. 7, 8, 9 a 10), souctové znazornéni je uvedeno
formou podilt zaku, aby byl zfejmy vyvoj i pfi ménicich se stavech populace. Dale jsou
uvedeny pocty pfijatych do nastavbového studia a do obort vys$Siho odborného vzdélavani
(obr. 11 a 12). Konkrétni pocty prijimanych i jejich podily v jednotlivych skupinach obort
vzdélani v dané kategorii vzdélani jsou uvedeny v tabulkach 12 az 14. Grafy i udaje o
poctech a podilech nové pfijatych zak( do prvnich ro¢nika zahrnuji i zaky nevefejnych Skol
(soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim postizenim.

Znovu je nutno upozornit na skute¢nost, Zze s nab&hem kurikularni reformy dochazi
k nékterym zménam v soustavé oborl, které zplsobuji vyrazné rozdily v ¢asovych
radach. NejvyraznéjSi zménou, ktera se projevuje zdanlivé naristem poctu zaku pfijatych
do skupiny 63 Ekonomika a administrativa v maturitni urovni, je slou€eni vSech
63-41-M/01 Ekonomika a podnikani. Dale dosSlo k prevedeni obort pripravujicich IT
odborniky do skupiny 18 Informatické obory, coz se odrazi i ve vyrazném snizeni
poctu zaku prijimanych do skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni
technika.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umozrnuje nejrizné&jSim
zpusobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach obor(. Zde
uvadime jen nékolik podstatnych udaji o tom, kde dochazi k vyraznym zménam.

V oborech stfedniho vzdélavani s vyuénim listem (obr. 7) po mnoha letech mirného
poklesu poctu i podilt zaka doslo k narustu jejich podilu — v roce 2008 byl podil 30,26 %,
ten narostl na 31,09 z téch, ktefi jsou nové pfijati ze zakladniho vzdélavani (v absolutnich
Cislech jde vzhledem k poklesu populace o snizeni po¢tu o 129 zaku).

Ve znacné sledované skupiné Stavebnictvi doslo k narustu z 4177 zaka v roce 2008/9
na 4768 v roce 2009/10, tedy téméf o 600 zakd — podil z poltu pfijimanych do ucebnich
obort narostl z 10,5 % na 12 %.

Naproti tomu ve skupiné Strojirenstvi po jednoznaéné ristovém trendu v minulych
letech doSlo k poklesu o témér 1000 zaku, tedy z podilu 21,7 % na 19,3 %. | pres tento
meziro€ni pokles je v poslednich péti letech ve skupiné Strojirenstvi narust 2,7 p.b. nové
prijatych zaku, coz predstavuje vubec nejvétsi narlist v u€ebnich oborech. Souc€asny pokles
je zfejmym odrazem hospodarské krize, ktera jiz v roce 2008 znamenala znacné propousténi
jednak ve sklarstvi, ale hlavné ve strojirenskych firmach, coz se nepfiznivé odrazilo v zajmu
o tyto obory.

Vyznamny narlst vykazuje jeSté skupina Osobni a provozni sluzby (0,7 p.b.), coz
predstavuje v nejvét§i mife zvySeni poctu pfijatych do oboru Kadernik, tento narist je i
v dlouhodobém pohledu poslednich Sesti let (2,6 p.b.).

Dlouhodobym poklesem byly minimalizovany pocty pfijimanych do skupin Textilni vyroba
a odévnictvi (sou€asny podil 0,5 %), KoZedélna a obuvnicka vyroba a zpracovani plastu
(soucasny podil 0,1 %) a Technicka chemie a chemie silikatll (kam patfi i sklafské obory —
souCasny podil 0,1 %). Tento vyvoj v podstaté odpovida potfebam trhu prace, u chemickych
oborl pak skute¢nosti, ze tfilety u€ebni obor jiz neni dostate¢nou pFipravou pro ¢innosti
v téchto vyrobach.

V dlouhodobém pohledu dale doslo k vyraznému poklesu o 1,6 p.b. v oborech skupiny
Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika (coz koresponduje s vyvojem poctu
téchto pracovnikli v zaméstnanich v celé EU) a o 1,2 p.b. v oborech skupiny Zpracovani
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dfeva a vyroba hudebnich nastrojl (ta zaznamenala v devadesatych letech nebyvaly narist).
Dlouhodoby pokles je zaznamenan i o obort skupiny Obchod (o 1,6 p.b.), naopak narlst u
skupiny Gastronomie, hotelnictvi a turismus (o 1,3 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie M doslo oproti minulému roku k poklesu o témér
1200 zak(. Nejpocetngjsi vtéto kategorii (obr. 8) je stale skupina Ekonomika a
administrativa, ktera si udrzovala podil pfijimanych Zzakd kolem 20 %, v prabéhu
sledovanych let vSak doslo k poklesu o 2,1 p.b (tj. o téméf 1000 zak(). V tomto roce vSak
doslo k narlistu o témér 2 000 zakd, ten je ale zdanlivy a vznikl pfesunem oboru ze skupiny
Podnikani v oborech, odvétvi, kde z 2762 zaku v minulém roce jich zlstalo v letoSnim jen 19.
Pokud pfislusné hodnoty secteme, je zfejmé, ze v obou skupinach (63 a 64) doslo k poklesu
z 13 116 zaku na 12 054, tj. 0 1 062 zaku (1,1 p.b.).

Také vyznamny pokles o 1700 zakd ve skupiné Elektrotechnika, telekomunikaéni a
vypocetni technika je dan pfesunem oborl zaméfenych na IT (vice nez 2000 zaku) do
skupiny Informatické obory. Po secteni po¢tu zaku v obou skupinach je zfejmé, Ze jde pouze
o nepatrny pokles jejich celkového poctu, tj. asi o 250 zaku.

K nejvétSimu poklesu v dlouhodobém pohledu doslo u obortd skupiny Zdravotnictvi
(v pribéhu Sesti let z 4800 na 3200 zaku pfijimanych do 1. ro€niku), jde zfejmé o vliv zmén
v pozadavcich na vzdélani zdravotnickych pracovniku.

O témeér 700 zakud poklesl pocet pfijatych do oborl Lycea, pfitom ve viceletém pohledu
vykazovala odpovidajici skupina Obecné odborna pfiprava nejvétsi narust (4 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouSkou a
odbornym vycvikem — LO — obr. 9) doSlo v poslednim roce k poklesu poétu pfijatych o 742
zaku, takze se jejich pocet po nékolika letech opét ocitl pod 10 tisici.

Také v této skupiné doslo ke zménam, které byly zplisobeny zmé&nami v soustaveé obord,
jde ale o dlouhodobéjsi postupny prfesun zakl do oboru Autotronik. Zde v pribéhu péti let
doslo k narlGstu z 258 na 1400 zaku, stejny pokles pak vykazuje skupina Elektrotechnika,
telekomunikacni a vypocetni technika, odkud se pfesun udal.

Meziro¢ni pokles 2,2 p.b. vykazuje skupina obor( Strojirenstvi a strojirenska vyroba,
v pétiletém obdobi je vSak jeji narust 2,6 p.b.

Nejvétsi narust v poslednim roce byl ve skupiné Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(2,9 p.b.), skupina ale stale nedosahla jednoho tisice zak(. DalSi vyznamny narust je ve
skupiné Specialni a interdisciplinarni technické obory (1,8 p.b.), coz zplUsobuje narlst poctu
nove prijatych do oboru Mechanik instalatérskych a elektrotechnickych zafizeni.

Vyvoj souhrnu poctu zaku prijatych v téchto kategoriich (E+H+L0+M), do kterych
vstupuji zaci ze zakladniho vzdélavani, je dobfe zfetelny v grafu na obr. 10, kde je zfejmé i
to, Ze poklesy a narlsty v rliznych kategoriich se vyrovnavaji a nejsou tak vyrazné.

Ponechame-li stranou zmény, ke kterym doslo vlivem zmén v soustavé oborl (skupiny
Ekonomika a administrativa — Podnikani v oborech, odvétvi a Informatické obory i Specialni
a interdisciplinarni technické obory, které ubraly Zaky ze skupiny Elektrotechnika,
telekomunikaéni a vypocetni technika), je zde v mezironim srovnani vyznamny pouze
narust poctl zakl pfipravovanych ve skupinach Stavebnictvi, geodézie a kartografie (0,7
p.b.) a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (0,7 p.b.), vyznamny pokles je ve skupiné
Strojirenstvi a strojirenska vyroba (1,6 p.b.).

V dlouhodobém pohledu péti let si skupina Strojirenstvi a strojirenska vyroba udrzela
narlst, i kdyz pouze o 0,2 p.b. V pribéhu péti let byl nejvétsi narist ve skupinach Obecné
odborna pfiprava (Lycea — 2,3 %), Gastronomie, hotelnictvi a turismus (1,3 p.b.) a Osobni a
provozni sluzby (1 p.b.). NejvétSi pokles vykazuji skupiny Textilni vyroba a odévnictvi (1,5
p.b.), Obchod (1,3 p.b.) a Zdravotnictvi (1 p.b.).

VSechny dlouhodobé udaje se vztahuji krozdilim mezi roky 2004/05 a 2009/10.
V absolutnich po¢tech doslo v tomto obdobi k poklesu nové pfijimanych ze zakladni Skoly Ci
prvniho stupné viceletych gymnazii do odborného vzdélavani témér o 11,5 tisice (z 139 262
na 127 806).
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V nastavbovém vzdélavani (obr. 11) je zfejmy staly narust v nejpoCetnéjsi skupiné
Podnikani v oborech. Velky podil této skupiny (7 000 Zakd, 62 %) je ovlivnén zejména tim, zZe
pfi velké rozptylenosti vyuky ucebnich obord na mnoha Skolach je to ¢asto jedina moznost,
jak vytvofit dostatecné velikou tfidu ze zajemcll o nastavbové studium z rdznych obora.
Vyhodou je ovSem i pfiprava vyuCenych k budoucimu podnikani a zvySeni jejich
vzdélanostni urovné.

Ve vysSim odborném vzdélavani (obr. 12) po nékolika letech poklesu doslo k nartastu
poctu zaku o 650, zejména ve skupinach Pedagogika, uditelstvi a socialni péce (1,5 p.b.) a
Publicistika, knihovnictvi a informatika (0,5 p.b. pfi pouhych 230 Z&cich), k nejvétsi poklesu
pak ve skupiné Gastronomie, hotelnictvi a turismus (1,3 p.b.) a Uméni a uzité uméni
(1,3 p.b.).
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Obr. 7: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stfedni vzdélani

s vyuénim listem-HaE
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Obr. 8: Pocty zakuli nové prijatych do 1. ro¢. oborti poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) - M
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Obr. 9: Pocty zaka noveé prijatych do 1. ro€. oborti poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — L0
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Obr. 10: Podily zaka nové prijatych do 1. ro€. obort poskytujicich stredni vzdélani
s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakladni Skoly—E+H+ M+ L0
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Obr. 11: Pocty zakli nové prijatych do 1. ro€. obort poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 12: Poéty zak( nové prijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich

vys$Si odborné vzdélani — N
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82 Uméni a uzité umeéni
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Tah. 12: Poéty Zakii nové piijatych do 1. roéniki podle skupin oborii vzdélani

Stav k 15.10, prislugného roku
Denni studium

Stredni vzdeélavani s vyucnim listem -E + H

2004 2005 2006 2007 2008 2009
Skup.ab. pocet %o pocet %o pocet Yo pocet Yo pocet Yo pocet %
16 Ekologie a ochr, ZP 1] 0.0% o] 00% 0] 00% 0] 0.0% 0] 00% o] 00%
18 Informatické obory o 0,0% oy 00% 0| 0,0% o] 00% 0] 00% al 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. S0 0,2% 75| 02% 33| 01% 37| 01% 51| 0.2% 55| 0,1%
23 Strojirenstvi a strvyr. 8132 16k%| 8386| 180%| B8626| 190%] 8593 205%| B8663] 217%| 7BB3| 193%
26 Elektr. telekorn.a VT 3887 79%| 3B10] 78%| 3338] 73%| 2707 B4%| 2459 B2%| 2513 B3%
28 Tech.chemie a ch.sil. 350 08% 398| 039% 296 07% 180 04% 159 04% 98| 02%
23 Potravinafstei a p.ch. 2758 5B%| 2663] 57%| 2588] 57%| 2194] 52%| 2006 50%| 2145] 54%
31 Text.wyr.a odéwmictvi 1392 2 8% 938 20% 815 18% 498 1.2% 254 0B% 198| 05%
32 Koied. a obuv.-plast 75 0,2% 45| 01% 29| 01% 31| 01% 25| 0,1% 22| 01%
33 Zprac.dieva a hud.a. 3498 7A%| 3120f B7%| 34| B0%| 25892 B2%| 2363] S59%| 2340 59%
34 Polygrafie a dalsi 438 0.9% 408 09% 417 D9% 391 059% 4200 11% 312| 03%
36 Stavebnictvi, g.a k. G0B5| 10,4%| A4565| 98%| 4248 93%| 42200 100%| 4177 105%] 4768| 120%
37 Doprava a spoje 126 03% 100 02% 151] 0.3% 72| 02% 75| 0.2% 700 02%
39 Spec.a interd.ob. o 0,0% 0f 0p0% 0 0,0% 0] 00% 0] 00% 58| 0,1%
41 Temédalstvi a lesn. 3729 7B%| 3758| B81%| 3634] B0%| 3365| B80%| 3189] 80%| 3353 B4%
43 Veterinafstvi a v.p. 1] 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 00% 0] 00% 0] 00%
53 Zdravotnictvi o 0,0% 112 02% 166| D4% 22| 05% 208] 05% 177] 0.4%
B1 Filozofie, teologie 1] 0.0% 0 00% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% 0 00%
63 Ekonomika a adm. 837 1.7% 0] 00% 0f 0,0% 0] 00% 0| 00% 0] 00%
E4 Podnikéni v ob. 1] 0,0% 0 00% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% of 00%
B5 Gastron. hotel.a tur., 10984 22,49%)| 10617| 228%| 10813 238%)| 10207 24.3%| 9576| 240%| 9411] 2537%
66 Obchod 3918 BO%| 3854] 83%| 3479 7B%| 2922] 70%] 2531 64%| 2533 64%
B8 Pravni a vefejn.cinn, o 0,0% 0] 00% of 00% 0] 00% 0] 00% 0] 0.0%
B3 Osobni a prov.sl, 3303 B.7%| 3479 75%| 3751 B2%| 3475] 83%| 3425| 8B%| 3693 93%
72 Public. knihov.a inf. o 00% 0] 00% o 00% 0] 00% 0] 00% 0] 00%
75 Pedag. ,uéitel.a soc.p. 0 0.0% 0 0p0% 0] 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 00%
78 Obecné odbornd pr. 1] 00% 0] 00% 0| 00% 0] 00% 0] 00% 0] 00%
82 Uméni a uZité uméni 354 0.8% 379 03% 365 0B% 303 07% 266 07% 300 08%
Celkovy soucet 49040| 100.0%)] 46507{100,0%] 45458|100,0%) 42010{100,0%] 39658|100,0%| 39729|100.0%
Denni studium Stredni vzdeélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M
2004 2005 2006 2007 2008 2009

Skup.ob. pocet %o pocet %o pocet Yo pocet Yo pocet Yo pocet %o
16 Ekologie & ochr. 7P 677 1,3% 674 13% GO0l 1,1% 623 11% 676 12% 715 13%
18 Informaticke obaory o 00% 0] 00% 0] 00% 0] 0,0% 111] 02%| 2225) 42%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 140 03% 88| 02% 61| 01% 70| D01% 54 0,1% 12| 00%
23 Strojirenstvi a strwyr. 4118 7E%| 4007 75%| 4209| 75h%| 38590 70%] 3882 71%| 3232| 6,1%
26 Elektr. telekom.a VT E632| 104%| 5623| 105%| 6033 107%) 6140{ 11,1%| 6OB3| 110%]| 4388 B3%
28 Tech.chemie a ch.sil. BE1 1,2% BO0| 11% 481 09% 450| 05% 508) 0.9% 407 03%
29 Potravinarstvi a p.ch. 453 0.8% 354 07% 341 0F% J04| DE% 297 05% 311 0B%
31 Text.wyr.a odéwmictv 793 15% B02| 11% 522 09% 434 DE% 393 07% 309 0B%
32 KoZed. a obuv.-plast g5 0,2% 84 02% 81 01% 68| 01% F3] 01% 42| 0,1%
33 Zprac.dieva a hud.a, 351 06% 741 07% 314] 0B% 336| 06% 226 0,4% 301 05%
34 Polygrafie a dalsi 186 03% 146 03% 198 0,4%) 216 04% 278 05% 259 D5%
36 Stavebnictvi, g.a k. 3532 65%| 3272] B.1%| 3343| 59%| 3374] 61%] 3262] 59%) 3184 B0%
37 Doprava a spoje 1232 23%| 1206] 23%| 1135] 20%] 1153 21%| 1144] 219%] 1222 23%
39 Spec.a interd.ob. 310 06E% 343] 06% 374 07% 428| 08% 410 07% 501 0,1%
41 Tem&dlstvi a lesn. 2695 50%| 2478| 4PB%| 2554 45%| 2397| 43%| 2262] 41%] 2272 43%
43 Veterninarstyi a v.p. 297 0,5% 300] 06% 326] DE% 367| 07% 332] 06% 396)] 0,7%
53 Zdravotnictv 4805 89%| 3986| 7.4%| 4035| 72%)| 3635| BH%| 3421] B2%]| 3217 B1%
51 Filozofie, teologie 1] 0.0% 0f 0p0% 0] 0,0% 0] 00% 0] 00% 0] 00%
63 Ekonomika a adm 11122 206%)] 1097G] 205%| 11239] 199%| 10396| 168.6%] 10354| 188%| 12035] 227%
B4 Podnikani v ob. 3205 59%| 3054] 57%| 3114] 55%| 2859] 52%| 2762] 50% 19 00%
B5 Gastron. hotel.a tur, 3459 64%] 3481 B5%| 4118] 73%| 4052] 73%| 4362| 79%| 4606 87%
56 Obchod 107 0.2% 119] 02% 81 01% 75| 01% 83 02% B8] 01%
B3 Pravni a vefejn.cinn, 2087 39%| 2100 39%| 2322| 41%| 2301 42%| 2455] 45%) 2638 50%
B9 Osobni a prov.sl, 23 0.0% 82| 02% 43| D1% 114] 02% 87| 02% 136] 0.3%
72 Public. knihov.a inf. 234 0,4% 2300 04% 231 DA% 276 05% 283 05% 286| 05%
75 Pedag. ,uditel a soc.p| 2391 44%| 2324] 43%] 2589] 4B%| 2602] 47%| 2526 4B%| 2670 50%
78 Obecné odbornd pi. 3871 72%| 5384] 10,1%] 6294 112%]| E719] 122%| 6616] 120%] 5329] 112%
82 Uméni a uZité uméni 1555 29%| 1615] 30%] 1771] 31%] 1910 35%| 20200 37%| 2085 39%
Celkovy soucet 54021] 100 0%| 53504|1000%] 56415]|1000%)| 55158| 100,0%| 54935| 100,0%| 53014] 100 0%

' poétech Zakh jsou uvedeni | Z4ci se zdravotnim postiZenim
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Tah. 13: Poéty zakii nové prijatych do 1. roénik( podle skupin oborii vzdélani

Stav k 15.10. piizluEného roku
Denni studium

Stredni vzdelavani € maturitni zkougkou a odhornym vycvikem - LO

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Shkup.ob. pocet S pocet Yo pocet E) pocet £ pocet Yo pocet Ya

16 Ekologie a achr. 7P 0 0,0% 0| 00% o/ 0,0% 0] 0,0% 0f 00% 0| 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 00% o/ 0,0% 0] 0,0% of 00% 0| 00%
21 Harnictvl, huth.a sléw., 53 0.7% BO0| 0OB% 70| 07% 54| 05% EO0| 0OF% 48| 05%
23 Strojirenstvi a strovr. 1482 16,3%| 1649 176%| 1935] 158.1%] 1869] 18.5%| 2146] 211%| 1781] 1859%
26 Elektr. telekom.a VT 2881 31p5%| 2483 265%| 2626| 24F%] 2305| 2258%| 2079 205%| 1832 200%
28 Tech.chemie a ch.sil. 73 05% BE| 07% 78| O07% 52| 05% 35| 0.4% 71| 058%
29 Patravinaistvi a p.ch. O 0,0% o] 00% o/ 0,0% 0] 0.0% of 00% o] 00%
31 Text.wyr.a odévnict 218 2 4% 197 21% 225 21% 149] 1.5% 30| 03% 84| 09%
32 Kofed.a obuv.-plast 0 0,0% 0| 00% o/ 0,0% 0] 0,0% 0f 00% 0| 00%
33 Zprac.dieva a hud.a. 74 05% B5] 059% 101] 09% 1300 1.3% 124] 12% 152 15%
34 Palygrafie a daldi 228 25% 265 28% 34| 259% 06| 3F0% 33| I1% 334 35%
36 Stavebnictvi, g.a k. 0 0,0% 33 04% O/ 0,0% 0] 0,0% 0f 00% 0| 0,0%
37 Doprava a spoje 155 1.7% 157 17% 18] 11% 133] 1.3% 145)  1.4% 29 0.3%
39 Spec.a interd. ob. 258 28% F95| 7.4%| 1085| 102%| 1306 129%| 1329] 131%| 1400| 14 9%
41 ZemaédElstvi a lesn. 7B 05% 41 0 4% FO| 0F% FO| 0F% 4| 0OF% 0| 00%
43 Weterinaistvi a v.p. 1] 0.0% o] 00% o] 0.0% 0] 0.0% of 00% o] 0.0%
53 Zdravotnictwi 1] 0.0% o] 0.0% o] 0.0% o] 0.0% of 00% o 0.0%
B1 Filozofie, teologie O 0,0% o] 00% o/ 0,0% o] 00% of 00% o] 00%
B3 Ekonomika a adm. 30 0.3% 107 11% 144]  1.3% 165] 15% 2000 20% 0] 00%
B4 Podnikani v ob. 22 0.2% 35| 04% 21| 05% 21 05% 21 05% 0| 00%
B5 Gastron. hotel a tur, B42 7 0% E11] BS5% 790] 7.4% 738 7.3% V67| 7E% 952 10.4%
B Obchod 1549 170%] 1471 157%| 1673 157%] 1372] 136%| 1320] 130%] 1181] 125%
B8 Pravni a vefajn. &inn. 0 0,0% 0| 00% o/ 0,0% 0] 0,0% 0f 00% 0| 0,0%
B9 Ogobni a prov.sl. 991| 109%| 1035 110%)] 1071] 100%| 1048[ 104%| 1140] 112%] 1141] 121%
72 Puhblic. knihov.a inf. 0 0,0% 0| 00% 0/ 0,0% 0] 00% of 00% 0| 00%
75 Pedag. ufitel.a soc.p. 0 0,0% 0| 00% o/ 0,0% 0| 00% of 00% o 00%
758 Obecné odbarna pf. 1] 0.0% o] 0.0% o] 0.0% o] 0.0% of 00% o 0.0%
82 Uréni a uZité uméni 374 4,1% 377 40% 342 32% 357 35% 351 35% 328] 35%
Celkowy souget 9117 100,0%) 9367|100,0%| 10687 | 100,0%] 10095]100,0%] 10155]100,0%| S9413] 100 0%

Denni studium

Stiedni vzdeélava

ni s vyucnim listem a maturitni zkouskou pro ahsolv. zakl. skoly (E+H+M+L0)

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Skup.ob. pocet %o pocet Yo pocet % pocet % pocet Yo pocet Yo

16 Ekologie a achr. 7P B77 0 5% E74] 0OF% BO0] 05% E23| 0F% E76)| 0OF% 18] 07%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 00% o/ 0,0% 0| 00% 111 01%| 2225] 22%
21 Hornictwi, hutn.a sléw, 293 03% 223 02% 168 02% 161| 02% 176] 02% 1156) 01%
23 Strojirenstvi a strwgr. | 13732 12.2%] 14042 128%]| 14773 13.1%] 14321] 13.4%] 14691] 140%] 12696 12.4%
26 Elektr. telekom.a VT | 12400 11,1%] 11716] 107%| 11997 10.7%] 11153 10,4%| 10606| 101%| &783] EE%
28 Tech.chemie a ch.sil. 1124 10%| 1064 1,0% g55| 08% B32| O0F% 703 07% 576| 0F%
29 Patravinaistvi a p.ch. 3212 29%| 37| 28%] 2009) 26%| 2493 23%| 2303] 22%| 2456 24%
31 Text.wir.a oddvnict 2404 21%| 1737 1B%] 1562 1.4%| 1082 10% B77)] 0E% 291 0F%
32 Kofed.a obuv.-plast 160 0,1% 128) 01% o) 01% 99| 01% B3| 0.1% B4| 01%
33 Zprac.dieva a hud.a. 3923 35%| 3579 33%] 349) 28%| 3058 29%| ZF13] 2B%| 2F¥93] 27%
34 Palygrafie a daldi 852 05% 819 07% 929] 0B% 913 059%] 1011) 10% 905 09%
36 Stavebnictvi, g.a k. 8620 FI%| TFAVO0| T2%] T591| BF%| FE94| TA%| 439 F1%| F952| 7B%
37 Doprava a spoje 1513 13%| 1463 13%]| 1404 12%| 1358 13%| 1364] 13%] 1321 13%
39 Spec.a interd.ob. 568 05%| 1038| 09%] 14600 13%| 1734 1B%| 1739] 17%| 1508 15%
41 ZemeédElstvi a lesn, G500 S8%| B2FF| 57%| B248) 55%| 5822 S5A4%| 5515] 53%| SB25| 55%
43 Weterinaistvi a v.p. 297 03% 300] 0.3% 326] 0,3% 367 0.3% 332) 0.3% 396] 04%
53 Zdravotnictwi 4805 43%| 4095 37%] 4201 I F%| 3857 3E%| 3630)] 35%) 3394 3 3%
B1 Filozofie, teologie 0 0,0% 0| 00% o/ 0,0% o] 0,0% of 00% 0| 00%
53 Ekonomika a adm. 11985 107%| 11085] 10,1%] 11383] 101%] 10561 98%| 10554] 101%] 12035 115%
54 Podnikani v ob. 3227 29%| 3089 28%] 31B5| 28%| 2910 27%| 2913| Z27% 19]  00%
b5 Gastran. hotel a tur. 15085 134%| 14709 13.4%)] 15721] 14.0%| 14997 140%| 14705] 140%] 14999) 14 7%
EG6 Obchod 5574 H0%| A444| 50%] 5233 46%| 4369 A41%| 3934) 3IF%| IFE2| 3IT%
B8 Pravni a vefajn. &inn. 2087 19%| 2100] 199%] 2322 21%| 2301 21%| 2455] 23%| 2638 25%
B9 Osobni a prov.sl. 4317 38%| 45095 429%] 4871 43%| 4637 43%| 4652| 44% 4970 49%
72 Public. knihov.a inf. 234 0.2% 2300 02% 231 02% 276 03% 283) 03% 286)] 03%
75 Pedag. uéitel s soc.p| 2391 20%| 2324| 21%] 2589 23%| 2602 Z4%| 2626] 24%| 2670 26F%
78 Obecné odbarna pf. 3871 35%| 5384 49%] B2094) 56%| GB719] B3%| BB15] B.3%| 5929 58%
82 Urnéni a uZité uméni 2323 20%| 2371 22%) 2478 22%| 2570 Z24%| 2637 25%] 2713 27%
Celkowy souget 112178| 100,0%| 109378| 100,0%] 112590 100,0%] 107264 [ 100 0%| 1049458] 100,0%] 102156 | 100 0%

% pottech Zakd jsou uvedeni i Z4ci se zdravotnim postiZenim
Mejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a Faci nastavbového studia
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Tah. 14: Poéty Zakii nové prijatych do 1. rocnikii podle skupin oborii vzdélani

Staw k15,10, pifziuzného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s maturitni zkougkou - nastavhové studium - L5

2004 2005 2006 2007 2003 2009
Skup.ob. pocet S pocet Yo pocet %o pocet o pocet Yo pocet Ya
16 Ekologie a ochr. ZP 1] 0,0% o] o0% g 0,0% 0] 00% o 00% 0] 00%
18 Infarmatické obory 1] 0,0% o] o0% g 0,0% 0] 00% o 00% 0] 00%
21 Hornictvi, hutn.a sléw. a 0.0% o o0o0% o] 0.0% 0] 00% ol 00% o 00%
23 Strojirensty a strovyr. a1 7.B% 968 8.3% 857 77% 916| 80% 853 81%] 1000 55%
26 Elektr. telekom.a %T 1010 8.7%] 1026) S858% 985 88%] 1018] B89% 7o) 69% 03] B7%
28 Tech.chemie a ch.sil. 2 0,2% 16| 0.1% 18] 0,2% 18 0,2% 22 02% 0] 00%
29 Potravinafstvi a p.ch. 133 1.1% 149 1.3% BG| 0F% 83| 058% B3| 0OBE% B3] 0F%
31 Text.wir.a odévnictvi 22 1.9% 1200 1.0% 22 02% 0] 00% ol 00% o 00%
32 KoZed.a obuv.-plast 1] 0,0% o] o0% g 0,0% 0] 00% o 00% 0] 00%
33 Zprac.dfieva a hud.a. 603 5,2% 607 52% 242 49% 516 45% 386 35% 352 F4%
34 Polygrafie a daldi 130 1.1% 163 1.4% 76| 07% 40 04% 30| 03% 28] 02%
36 Stavebnictv, g.a k. 415 3.5% 364 31% 3300 30% 292 2F% 300{ 28% 286 25%
37 Doprava a spoje 153 1.3% 145 1.2% 173] 1.5% 184] 1E% 2458 22% B2 23%
39 Spec.a interd.ob. 30 0,3% 21 02% 27| 02% 14 01% o 00% 0] 00%
41 Zemédélstvi a lesn. 265 2.3% 241 21% 185 1.7% 158 14% 133] 1.2% 147 1.3%
43 Weterinaistvl a v.p. a 0.0% o) 00% o] 0.0% 0] 0.0% o 00% o) 00%
53 Jdravotnictyi 1] 0,0% o] o0% g 0,0% 0] 00% o 00% 0] 00%
61 Filozofie, teologie 1] 0,0% o] o0% g 0,0% 0] 00% o 00% 0] 00%
53 Ekonomika a adm. 547 5.5% 573 49% 454 41% 327 29% 152 1.4% 85| 058%
B4 Podnikani v ob. 5055 434%| 5511 47 1%| 5813| 520%| B205| 54.4%| B443[ 591%] 7024) B22%
B5 Gastron. hotel.a tur. 1090 9.4% 996| 8.45% 950] §5%] 1018] B89% 977 9.0% 826) 7.3%
66 Obchod 577 4.9% 03] 4.3% 408 37% 343 30% 289 26% 187 1.7%
BS Pravni a vefgjn. Einn. 52 0.5% 26| 02% 16| 0.1% 18] 0.2% ol 00% o 00%
B9 Osobni a prov.sl. 214 1.8% 180 1.5% 152 1.4% 184 1B% 162 15% 178] 16%
72 Public. knihov.a inf. d 0,0% 0 00% g 00% 0] 00% 0] 00% 0 00%
75 Pedag. uéitel.a soc.p. 1] 0,0% o] o0% g 0,0% 0] 00% o 00% 0] 00%
75 Obecné odbornd pff a 0.0% o o0o0% o] 0.0% 0] 00% ol 00% o 00%
82 Uméni a uZité uméni 111 1,0% 93] 05% 97 02% 65| 0F% 53| 05% B3| 05%
Celkowy soutet 11657 100,0%] 11708)100,0%| 11174|100,0%] 11406|100,0%| 10905)100,0%] 11237 100,0%
Denni studium Vyssi odborné vzdélavani - N
2004 2005 2006 2007 2003 2009

Skup.ab. pocet % pocet Yo pocet % pocet % pocet Yo pocet £
16 Ekologie a ochr. ZP 128 1.2% 113 1.1% 104 1.1% g3 09% 44| 05% 52| 0B%
18 Informatické obory a 0.0% o o0o0% o] 0.0% 0] 00% ol 00% o 00%
21 Hornictvi, hutn.a sléw. a 0.0% o o0o0% o] 0.0% 0] 00% ol 00% o 00%
23 Strojirensty a strovjr. 249 2.4% 245] 24% 203 21% 222 24% 204 23% 2200 23%
26 Elektr. telekom.a %T 735 7.1% BE1| GBA% 875 B0% B03| BA5% 438 50% 4400 47%
28 Tech.chemie a ch.sil. a 0.0% 26| 03% 27| 0.3% 26| 03% 26| 03% 35| 04%
29 Potravinafstvi a p.ch. 53 0.6% 51| 0OBE% 52| 05% 51| 05% 36| 04% 36| 04%
31 Text.wir.a odévnicti 1] 0,0% 28] 03% g 0.0% 21| 02% o 00% 11 01%
32 KoZed.a obuv.-plast 1] 0,0% o] o0% g 0,0% 0] 00% o 00% 0] 00%
33 Zprac.dieva a hud.a. 74 0.7 % 45) 0A4A% 70 07% 45| 05% 79 058% 76| 058%
34 Polygrafie a daldi a 0.0% o o0o0% o] 0.0% 0] 00% ol 00% o 00%
36 Stavebnictvi, g.a k. 223 2.1% 7| 27% 2200 23% 218 23% 129] 158% 150] 16%
37 Doprava a spoje 26 0,3% 38 04% 34| 04% 0] O7% 100] 1.1% 93] 10%
39 Spec.a interd.ob. 83 0.5% 70 07% 50| 02% 85| 09% 113]  1.3% 164 1.7%
41 Zemédélstvi a lesn. 374 3.5% 370 37% 358 37% 286 30% 219 25% 194 21%
43 Weterinafstvi a v.p. ad 0.0% 0 00% g 00% 0] 00% 0] 00% 0] 00%
53 Jdravotnictyi 1948] 188%| 1752 17 4% 1706| 17.7%] 1704 182%| 1898 216%] 2017 214%
B1 Filozofie, teologie 23 0,2% 27 03% 25| 0.3% 27| 03% 23| 03% 28] 03%
53 Ekonomika a adm. 2035] 19B%| 1932 192%| 1771| 18.3%] 1578] 168%| 1301[ 148%] 1441] 153%
B4 Podnikani v ob. 403 3.9% 404 445% 4200 4.3% 434 45% 368 42% 4400 47%
B5 Gastron. hotel.a tur. 783 7.5% A T1% 771 80% a3l A% 637 7.3% 60 58%
E6 Obchod 47 0.5% 57 0OBE% B2 0F% 73 058% B7| 058% 72 058%
BS Pravni a vefgjn. Einn. 756 7.3% 785 TA% 06| 7.3% 16| BE% 652 7.4% 704 75%
B9 Osobni a prov.sl. 1] 0.0% 0] 00% g 0.0% 0] 00% o] 00% 0] 00%
72 Public. knihov.a inf. 224 2.2% 219 22% 227 24% 2200 23% 168] 19% 230] 24%
75 Pedag. uéitel.a soc.p]  1161]  11.2%| 1230] 122%| 1216] 126%] 1167 124%| 1202] 137%| 1430 152%
75 Obecné odbornd pff a 0.0% o o0o0% o] 0.0% 0] 00% ol 00% o 00%
82 Uméni a uZité uméni 1051 101% 978 97%| 1021) 106%| 1134 121%] 1078 123%] 1039) 11.0%
Celkowy soutet 10386| 100,0%] 10072]1000%| S9655|100,0%] 93834|/1000%| S8752)1000%] 2435(100,0%

Ya wyEEim odborném vzdElavani jsou zahrnuti | Zaci wyEdiho odborného vzdélavani v konzervatofi
Mejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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5. Postaveni mladych lidi na trhu prace ve srovnani se stavem
v Evropské unii

Nasledujici kapitoly se vénuji porovnani situace mladych lidi (pfedevSim 15—-24letych)
ve vztahu Kk trhu prace u nas a ve vybranych Clenskych statech Evropské unie, pfip.
v souhrnu za EU. Mira ekonomické aktivity této vékové skupiny i jeji sloZzeni podle Urovné
vzdélani se v jednotlivych evropskych zemich liSi a stejné tak je rozdilné i jejich postaveni na
trhu prace, a to jak z pohledu zaméstnanosti, tak nezaméstnanosti.

5.1 Vzdélanostni uroven mladych v Evropé

Evropska unie si vramci tzv. Lisabonského procesu stanovila za cil, aby alespoh
85 % 22letych mélo v roce 2010 nejméné vysSi sekundarni vzdélani (tj. v naSem pojeti —
alespon stfedni vzdélani s vyuénim listem). Na evropském statistickém serveru Eurostat jsou
k dispozici podily osob s alespori vy§S§im stfedoskolskym vzdélanim v populaci mladych ve
véku 20-24 let, a to za rok 2008. Z &lenskych a kandidatskych zemi EU podle téchto udajl
splfiuje jiz nyni lisabonské kritérium Chorvatsko, Slovensko, Ceska republika, Polsko,
Slovinsko, Litva, Svédsko, Irsko, Finsko a Kypr (sestupné podle vy$e podilu). Ze stfedo-
evropskych statd, které vstoupily do Unie v roce 2004 splfiuji toto kriterium vSechny zemé
kromé Madarska. Chorvatsko, které je kandidatskou zemi, ma tento podil nejvyssi v Evropé,
a to 95,4 %. Neni prekvapenim, Zze nejhlre je na tom Turecko, zatim s pouhymi 47,8 %.

Zhruba v poloviné evropskych zemi hodnoty nedosahuji 80 %, pod 70 % jsou ve
Spanélsku, Portugalsku, na Islandu a Malt&é. Nizky podil vykazuji Norsko a Dansko (mirné
pfes 70 %). Problémy se splnénim tohoto cile budou mit také vyspélé zemé jako je
Némecko, Velka Britanie, Lucembursko a Nizozemsko, a takeé lItalie.

V této souvislosti je vhodné podivat se také na podil early school leavers, Cili osob
ve véku 18-24 let, které ukoncily vzdélavani ,pfedCasné“, dosahly pouze nizSiho
sekundarniho vzdélani, Cili — laicky fe¢eno — nejsou ani vyudceni.

Pravé zemé jako Turecko, Malta, Portugalsko, Spanélsko a Island patfi v Evropé
k tém, které maji nejvys8i podil mladych lidi, ktefi opoustéji vzdélavaci systém pfed
dosazenim vyucCeni nebo maturity (na Islandu 24,4; v ostatnich vice nez 30 %). Velka
Britanie, Italie a Norsko maiji také vysoky podil pfedéasnych odchodu ze vzdélavani (VB a
NO 17,0; IT 19,7 %).

Némecko, Nizozemsko a Dansko maji podil pfed€asnych odchodl ze vzdélavani
okolo 11,5 %, Lucembursko 13,4. Pro porovnani je nutno uvést, Zze jednim z dalSich cill
stanovenych evropskou komisi pro rok 2010 je snizit podil predéasnych odchodli ze
vzdélavani na maximalné 10 %.

Vzhledem k tomu, Ze se ukazuje, Zze problémy s dosazenim 85% podilu mladych lidi
s vyu€enim nebo maturitou jsou vétsi v zemich, kde je i vysoky podil mladych lidi
opoustéjicich vzdélavaci systém predcasnég, je zfejme, Ze je nezbytné nutné soustredit se na
prevenci predéasnych odchodl. Moznymi cestami jsou zlep$eni kariérového poradenstvi
a cilena pomoc nékterym skupinam, u nichz je pravdépodobnost pfed€asnych odchodu
vySSi. Nékteré zemé upozorfiuji na problém souvisejici se vzdélavanim tzv. druhé generace
migrantt, Cili téch, jejichz rodiCe se do vyspélych evropskych zemi pfistéhovali za praci.
Migranti ¢asto Ziji v komunitach, v nichz se mohou dorozumivat matefskym jazykem a jejich
déti mohou mit (a ¢asto skute¢né maji) problémy se zvladanim jazyka cilové zemé, prestoze
se v ni narodili (jako pfiklad Ize uvést tureckou mensinu v Némecku).

Ceska republika t&mito problémy prozatim nastésti netrpi. Z pohledu mezinarodni
migrace je cilovou zemi pfedevsim pro ob¢any zemi byvalého Sovétského svazu a z Polska,
ktefi jsou schopni se jazykové pfizpUusobit pomérné snadno, a z asijskych zemi, v jejichz
kultufe je schopnost pfizplsobit se hluboce zakofenéna, a pro Slovaky, ktefi se zde domluvi
svym matefskym jazykem. PfedCasné odchody ze vzdélavani u nas v roce 2008 byly podle
metodiky Eurostatu ve vySi 5,6 % (coz je oproti roku 2003 dokonce zlepSeni téméf o 1 p.b.),
podil mladych lidi ve véku 20-24 let s vy$Sim stfedoskolskym vzdélanim byl 91,6 %.
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V nasledujicim grafu jsou pro vétsi prehlednost uvedeny udaje pouze za vybrané
Clenskeé staty Evropské unie.

Obr. 13: Podil mladych lidi s vy$Sim sekundarnim vzdélanim (vyuéeni, maturita) v populaci
20-24letych ve vybranych evropskych zemich (adaje za rok 2008, v %)
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Pramen: Eurostat, LFS.

5.2 Ekonomicka aktivita mladych Evropanu

Za ekonomicky aktivni, neboli za pracovni silu, jsou (podle mezinarodné
pouzivané definice ILO) povazovani zaméstnani a nezaméstnani lidé (ve véku 15 let a vice),
pficemz:

» mezi zaméstnané se pocitaji vSichni ti, ktefi v pribéhu referenéniho tydne, kdy
probihalo zjiStovani, pracovali alespon jednu hodinu tydné za mzdu (zaméstnanci),
za UCelem dosazeni zisku (podnikatelé a spolupracujici rodinni pfislusnici), nebo maji
zaméstnani, ale byli doCasné nepfitomni (v dlisledku zranéni, nemoci, dovolené,
studijniho volna, Skoleni a vzdélavani, pracovniho sporu, matefské nebo rodiCovské
dovolené atp.).

* za nezaméstnané jsou povazovani lidé, ktefi nemaji praci, ale aktivné ji hledaji a
jsou schopni ihned nastoupit a aktivné hledali praci béhem poslednich ¢tyf tydnd,
nebo jiz nalezli zaméstnani a maji nastoupit do tfi mésicu.

Ostatni obyvatelé (déti, studenti denniho studia, dichodci, zeny v domacnosti atp.) —
pokud nesplfiuji podminky k zafazeni mezi zaméstnané — jsou povazovani za ekonomicky
neaktivni.

Mira ekonomické aktivity — podil ekonomicky aktivnich osob (zaméstnanych plus
nezaméstnanych) v celkové populaci prislusné vékové kategorie.

Nasledujici dva obrazky se soustfedi na miru ekonomické aktivity mladych
Evropan(, a to pouze na mladsSi vékové skupiny 15-24 let a 25-39 let.

V prvnim obrazku (obr. 14) je vyjadieno slozeni ekonomicky aktivni ¢asti
mladych lidi (a to ve dvou vékovych skupinach 15-24 let a 25-39 let) podle dosazené
urovné vzdélani. Pfepocet skladby pracovnich sil (tj. ekonomicky aktivnich) podle vzdélani,
zohlednujici celkovou miru ekonomické aktivity vznikl tak, Ze podil ekonomicky aktivnich
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mladych lidi s urCitou udrovni vzdélani na celkovém poc¢tu ekonomicky aktivnich lidi
prislusného véku byl vzdy zvazen celkovou mirou ekonomické aktivity dané vékove
kategorie. Do porovnani byly vybrany jen nékteré Clenské staty, poradi odpovida mife
ekonomické aktivity nejmladsi vékové skupiny (vzestupné).

Zemé s dualnim vzdélavacim systémem, jako napfiklad Némecko a Nizozemsko,
vykazuji vysokou miru ekonomické aktivity nejmladSi vékové skupiny a zaroven i vysoky
podil osob bez vyuéniho listu nebo maturitni zkousky mezi ekonomicky aktivnimi (to je dano
tim, Ze uc€hovska pfiprava v dualnim vzdélavacim systému probiha uz v ramci pracovniho
poméru, ucen je tedy zaméstnan a je povazovan za ekonomicky aktivniho). Tento fakt
zpusobuje zkresleni i v priimérnych hodnotach za EU 27.

V priméru je v EU 27 44 % mladych ve véku 15-24 let ekonomicky aktivnich,
z toho vice nez polovina (55 %) ma vyssi sekundarni vzdélani, 11 % ma dokonce jiz
terciarni uroven vzdélani a 34 % ma nejvySe nizSi sekundarni vzdélani. Nejvétsi podil
ekonomicky aktivnich — vice nez dvoutfetinovy je mezi mladymi 15-24 letymi
v Nizozemsko (a podle odhadu i v Dansku), a to jak celkové (k ¢emuz pfispiva model
dualniho systému vzdélavani), tak ve skupiné mladych, ktefi jiz ziskali vy$Si sekundarni
vzdélani (Cili maturitu nebo vyuéni list). Nové ¢lenské staty maji spiSe podpriimérnou miru
ekonomické aktivity mladych, v Ceské republice je ekonomicky aktivni jen necela tretina
mladych (z nichz 86 %, Cili vétSinu, tvofi osoby se stfednim vzdélanim s vyu¢nim listem a
stfednim vzdélanim s maturitni zkouSkou) a v Madarsku je jich jen Ctvrtina (coz je nejméné
z celé EU). Nizkou hodnotu (kolem 30 %) uvadi i Lucembursko, Recko a Italie, s odstupem
nasleduji napf. Belgie a Francie (uvedené v grafu).

Obr. 14: Mira ekonomické aktivity vékovych skupin 15-24letych a 25-39letych osob se
zohlednénim drovné vzdélani (idaje za rok 2008), vybrané clenské staty EU
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Pramen: Eurostat, LFS.

Nizké zapojeni mladych mezi pracovni silu v Ceské republice koresponduje s nasim
vzdélavacim systémem i sociokulturnimi zvyklostmi. Roli hraje rovnéz velmi nizké procento
tzv. pfedCasnych odchodu ze vzdélavani. Mladi lidé jsou u nas zvykli vénovat se fadu let
Skolni pfipravé na budouci povolani a na trh prace vstupuji ve vy$Sim véku, po ziskani
kvalifikace pozdéii si jiz kvalifikaci pouze doplfiuji nebo rozsituji. Cesky trh prace je relativné
technologicky naroCny a zaméstnavatelé pozaduji kvalifikovanou pracovni silu, pfiCemz
Castéji nez dfive preferuji maturitni nebo bakalarfskou uroven vzdélani.
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Lepsi predstavu o vzdélanostni Grovni a mife ekonomické aktivity umoznujici
mezinarodni porovnani (bez vlivu rozdilnych modell vzdélavaciho systému) poskytne
pohled na udaje pro star$i vékovou skupinu 25—-39 let, kterou |ze pfi sou¢asné demografické
situaci rovnéz oznacovat za skupinu mladych lidi.

Mira ekonomické aktivity vékové skupiny 25-39 let je samoziejmé& vyssi, a to
v priméru zhruba dvojnasobna. V EU 27 je soucasti pracovni sily vice nez 85,4 % osob
nalezZejicich do této vékové skupiny. Rovnéz rozpéti hodnot neni tak Siroké, jako tomu bylo u
nejmladsi vékové skupiny. Mira ekonomické aktivity se pohybuje od 78 % na Malté a v Italii
po 92 % ve Slovinsku a zhruba 90 % v Dansku, Nizozemsko, Portugalsku a Svédsku.

V Ceské republice je mira ekonomické aktivity 25-39letych 83 %, coZ je spi$e nizka
hodnota, zplisobena hlavné nizkou ekonomickou aktivitou Zzen tohoto véku (u nas 70,4 %, Cili
tvofi jen 41 % pracovni sily (zatimco v Nizozemsko a Slovinsku, které maji v ramci EU
nejvyssi celkovou miru ekonomické aktivity, tvofi Zzeny 47 % pracovnich sil).

Za povsimnuti stoji rozdéleni ekonomicky aktivnich osob podle Grovné vzdélani,
a to pfedevsim u vékove skupiny 25-39letych, u nichZ Ize — na rozdil od mlad3i kategorie —
predpokladat, Ze svou Skolni pfipravu jiz z velké €asti ukonCili. Nelze si nevSimnout, Ze
v Ceské republice je pracovni sila 25-39letych tvofena hlavné stfedoskolsky vzd&lanymi
lidmi. Podobné je tomu v okolnich zemich — Slovensku, Rakousku, Némecku, Polsku a
Madarsku. VysokoSkolsky vzdélani u nas pocetné zatim netvofi tak silnou skupinu jako ve
této vékové skupiny jen 83 %). Zatimco v nasi pracovni sile tvofi vysoko$kolaci jen 16 %,
v priméru EU je jejich podil dvojnasobny (a ze skupiny vysokoskolsky vzdélanych je 92 %
ekonomicky aktivnich, &ili skoro o 10 procentnich bodl vice nez u nas). Davody Ize hledat
v u nasv této vékové skupiné nepfili§ obvyklém bakalaiském stupni vzdélani — naproti
tomu ve Velké Britanii, Irsku, Francii a dalSich zemich je bakalafské vzdélani obvyklejsi.
Naproti tomu konkurenéni vyhodou Ceské republiky je velmi nizky podil osob s nizsim
stfedoSkolskym vzdélanim nebo bez vzdélani v pracovni sile.

Druhy obrazek (obr. 15) se soustfedi na miru ekonomické aktivity mladych lidi
s vyS$Sim stfedoskolskym vzdélanim (ISCED 3-4), Cili téch, ktefi dosahli maturitni Grovné
vzdélani nebo se vyucili. Uvadén je predevSim proto, aby ukazal konkrétni hodnoty miry
ekonomické aktivity stfedoSkolsky vzdélanych za vSechny ¢lenské staty EU. Pofadi zemi
je ur€eno mirou ekonomické aktivity mladsi skupiny stfedoskolsky vzdélanych.

Doplnéna je celkova mira ekonomické aktivity pro obé vékové skupiny (bodové). Mira
ekonomické aktivity stfedoSkolsky vzdélanych vyrazné prevySujici celkovou (pro pfisluSnou
vékovou skupinu) mize vypovidat o nizké mife ekonomické aktivity osob s ISCED 0-2
(zakladni a niz8i sekundarni vzdélani bez vyuceni) nebo ISCED 5-6 (terciarné vzdélanych).
Cili ukazuje z ¢asti na to, Ze ti, ktefi dosahli pouze zakladni nebo nizsi sekundarni urovné
vzdélani pokracuji ve skolni pfipravé na budouci povolani a na trh prace mezi pracovni silu
nepfechazeji; a také ¢astecné i na maly podil bakalart pfechazejicich na trh prace, protoze
vétsina z nich pokracuje ve studiu na magisterské urovni. Toto tvrzeni potvrzuje i skute€nost,
ze velké rozdily v mife zapojeni mezi pracovni silu (stfedoskolsky vzdélanych a celkové) se
objevuji pfedevsim u mladsi vékové skupiny.

Nové Clenské staty stfedni a vychodni Evropy maiji celkovy podil osob (15—74letych)

aktivity 15—24letych s nejnizsi urovni vzdélani (ISCED 0-2) spiSe pod priimérem EU 27.
Zemé s dudlnim systémem vzdélavani (napf.: Nizozemsko, Dansko, Finsko,

Rakousko a Némecko) maji miru ekonomické aktivity 15—24letych s ISCED 0-2 vysokou,

diky ¢emuz pak rozdil mezi mirou zaméstnanosti nejmladSich s ISCED 0-2 a 3—4 neni tak

velky, jak by jinak mohl byt. Mladez je zde vykazovana jako zaméstnana jiz v pribéhu
ucebni doby, pfed ziskanim vyssiho sekundarniho vzdélani.
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Nizky rozdil mezi mirou zaméstnanosti nejmladsich s ISCED 0-2 a 3—4 se objevuje
také u statd, vnichz i vramci celkové struktury pracovnich sil (15-74letych) a
zaméstnanosti maji nizkokvalifikovani vysoky podil (napf. Portugalsko, Spanélsko, Malta).

Staty severozapadni Evropy (skandinavské zemé, Velka Britanie a Irsko), spolu
s Nizozemskem, Rakouskem a Némeckem, maiji velmi vysoké miry ekonomické aktivity 15—
24letych s ISCED 3—4. Je to zpusobeno tim, ze v téchto zemich je také velmi vysoky podil
téch, ktefi si pfi studiu privydélavaji‘.
Obr. 15: Mira ekonomické aktivity mladych lidi s vys$Sim stiedoskolskym vzdélanim a
celkova (bez ohledu na uroven vzdélani) v EU v roce 2008
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* Hodnoty za Dansko jsou zde uvedeny jen orientaéné, maiji slabou vypovidaci hodnotu.
Pramen: Eurostat, LFS.

V roce 2009 Eurostat publikoval statisticky portrét Youth in Europe, ktery mimo jiné
potvrzuje, ze mladi lidé kombinuji vzdélavani s ekonomickou aktivitou, pfiemz podil
téch, ktefi kromé studia jest&, pracuji roste s vékem. Vroce 2007 vice nez polovina
dvacetiletych v EU uz vstoupila na trh prace mezi zaméstnané (na piny nebo &astecny
uvazek, nebo jen na nékolik hodin tydné) nebo nezaméstnané (aktivné hledajici
zaméstnani).

Na stfedoSkolské drovni jde zejména o ucné vzemich s dualnim systémem
vzdélavani (kdy prakticka ¢ast vyuky probiha pfimo u zaméstnavatele v ramci pracovniho
poméru), kde je pak také vykazovany vék, v némz vice nez polovina populaéniho ro¢niku
vstoupila na trh prace, pravé vlivem dualniho vzdélavaciho systému niz8i. (Jde napfiklad o
Rakousko, Némecko, Nizozemsko, Dansko, Finsko, Svycarsko a lIsland.) Zejména
v terciarnim vzdélavani pak mnozi studenti pracuji proto, aby mohli financovat své
vzdélavani nebo z jinych osobnich divodu.

mladych lidi pFislusné zemé vstoupila €asteéné nebo vyhradné na trh prace (Udaje jsou za
rok 2007).

* Viz obrazek 5.8 studie Youth in Europe, publikované Eurostatem v roce 2009.
Viz definice ekonomicky aktivnich.
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Vék Vék Vék
DK Dansko 15 * |CY Kypr 21 |IS Island 16 *
NL Nizozemsko 16 * |PT Portugalsko 21 |CH Svycarsko 17 *
AT Rakousko 17 *|SI  Slovinsko 21 |INO Norsko 18
UK Velka Britanie 17 |SK Slovensko 21 |HR Chorvatsko 21
DE Némecko 19 * |BE Belgie 22 |TR Turecko 22
IE Irsko 19 |BG Bulharsko 22
MT Malta 19 |LT Litva 22 * Nizky vék je zpiisoben mj.
FI  Finsko 19 * |PL Polsko 22 dudlnim systémem
SE Svédsko 19 |EL Recko 23 stfedniho vzdélavani
ES Spanélsko 20 |IT Itélie 23 (vnémz je teoreticka vyuka
LV LotySsko 20 |LU Lucembursko 23 ve Skole propojena s
CZ Ceska republika | 21 |HU Madarsko 23 praktickou vyukou na
EE Estonsko 21 |RO Rumunsko 23 pracovisti).
FR Francie 21 |EU Evropska unie 20

Pramen: Eurostat, Youth in Europe 2009.

V Ceské republice je na trhu prace vice nez polovina populaéniho roéniku
jedenadvacetiletych a starsich. Ceska republika nepatfi mezi zemé s dualnim systémem, vék
vykazovany v tabulce tedy odpovida pfirozené situaci, kdy mladi pracuji bud na piny uvazek,
nebo si pfi studiu pfivydélavaji, pfipadné jsou registrovanymi nezaméstnanymi a hledaji
zaméstnani.

Zemémi, kde vice nez polovina mladych lidi pfechazi na trh prace az v dospélejSim
véku, jsou napfiklad Recko, Italie, Lucembursko, Madarsko a Rumunsko, a to az ve 23
letech.

Studie Eurostatu uvadi, ze vyhradné vzdélavani se vénovalo vroce 2007
(v praméru EU) jen 59 % 18letych a jen 13 % bylo plné ekonomicky aktivnich. Ve skupiné
24letych byl pomér opaény. 20 % osmnactiletych kombinovalo vzdélavani s ekonomickou
aktivitou. (Ve skupiné 24letych to bylo 16 %.)

Obr. 16: Populace ve véku 24 let — z pohledu ekonomické aktivity a Uéasti ve vzdélavani
(rok 2007)
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Pramen: Eurostat, Youth in Europe 2009.

V porovnani se situaci v ostatnich evropskych zemich, v Ceské republice je skupina
Etyriadvacetiletych, ktefi kombinuji vzdélavani a ekonomickou aktivitu, relativné mal3,
jen zhruba 6 % (ve skupiné 18letych je to jeSt&é méné, cca 2%). NiZSi neZz nas je uzZ jen na
Slovensku a v Rumunsku. Podil téch, ktefi se vénuji pouze studiu, u nas sice prevysuje
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primérnou hodnotu za EU, nicméné je srovnatelny napfiklad se sousednim Némeckem.
Nejvys8i podil vyhradné studujicich je v Italii, podil téch, ktefi pfi studiu pracuji je v Italii
podpramérny, presto v8ak vy$si nez u nas. Pomérné vysoky je v Ceské republice podil
24letych, ktefi nestuduji ani nejsou ekonomicky aktivni (zhruba 15 %). VySsi je jiz jen
v Bulharsku (a to vyrazné), Rumunsku a mirné i v Madarsku. (Hodnoty za Madarsko jsou
velmi podobné nasim, ve vSech kategoriich.)

Vysoky (pfes 40 %) podil studujicich nebo privydélavajcich si pfi studiu, je
v Dansku, Finsku, Slovinsku, Nizozemsko a Svédsku. Nizky (pod 25 %) je v Belgii, Irsku, ve
Francii, v Portugalsku, Rumunsku, na Slovensku, v Portugalsku, Madarsku, v Recku, na
Kypru a v CR.

Uéast osmndctiletych na poéateénim vzdélavdni v CR a EU

Nasledujici obrazek ukazuje, jak velké procento osmnactiletych se v jednotlivych
zemich v roce 2007 pfipravovalo na budouci povolani v nékterém z obord pocateéniho
vzdélavani. Jedna se o podil téch, ktefi jsou stale v jakémkoli typu pocatecniho vzdélavani
(tj. v libovolném ISCED), v populaci 18letych. Jsou zde zahrnuti jak ti, ktefi studuji plynule,
bez jakychkoli pferuSeni, tak také ti, ktefi nékterou Cast studia opakuji. Pro moznost
sledovani posunt smérem k vétsi participaci na vzdélavani jsou v obrazku doplnény i udaje
za rok 1998, které je vSak z divodu nizké pfesnosti nutno chapat pouze jako orientacni.

Nejvyssi podil, téméfF 95 % osmnactiletych pfipravujicich se pro budouci povolani
v pogateénim vzdélavani je ve Svédsku, s nevelkym odstupem nasleduji Irové a Fini se
zhruba 94 %. Ceska republika se s podilem 87 % umistila na p&kném 8. misté v ramci
evropské sedmadvacitky.

Obr. 17: Podil osmnactiletych, ktefi se ucastni pocatecniho vzdélavani (vSechny urovné
ISCED), udaje za roky 1998 a 2007
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Pramen: Eurostat, 2009.

V priméru EU se svému vzdélavani vénuje zhruba 76,5 % osmnactiletych.
V zemich jizni Evropy se vzdélavani vénuje mensi podil osmnactiletych. Ve Velké Britanii,
Lucembursku a Rakousku je rovnéz podil 18letych ve vzdélavani pod primérem EU.
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Nejmensi hodnotu uvadi Kypr, zde se vzdélavani ucastni jen o néco vice nez tfetina
populacniho roCniku osmnactiletych, nasleduje Velka Britanie, se zhruba polovinou
osmnactiletych pokracujicich ve skolni pfipraveé.

Celkové Ize Fici, Zze az na nékolik vyjimek (Francie, Recko, Portugalsko, Svédsko)
ucast osmnactiletych na vzdélavani v poslednim desetileti v ¢lenskych statech EU vzrostla.
Nejvyraznéji (podle udaju Eurostatu o 20 az 30 procentnich bodd) v novych élenskych
statech (s vyjimkou Malty a Kypru, kde byl narlst jen mirny). Pfesto v Evropské unii stale
najdeme nékolik zemi, v nichz je vice nez 30 % osmnactiletych uz mimo vzdélavaci systém.

Francie a Svédsko zaznamenalo pokles, ve Svédsku jen mirny, tudiz je stale zemi,
kde je nejvétsi Cast populacniho ro¢niku osmnactiletych jesté vzdélava, ackoliv je ziejmé, Ze
ho dohanéji staty jako Finsko, Irsko a Polsko, které jesté pfed deseti lety vykazovaly vyrazné
nizSi hodnoty. Francie béhem let zaznamenala postupny pokles o 6 procentnich bodl a
predstihly ji nékteré zemé& byvalého vychodniho bloku, v nichZz podil vzdélavajicich se
v populaci osmnactiletych béhem posledniho desetileti prudce narostl. Stagnujici hodnoty
posunuly Némecko, Nizozemsko a Dansko, které dfive rovnéz patfily mezi zemé
s nadprumérnym podilem osmnactiletych vénujicich se Skolni pfipravé, na horsi pficky,
nicméné se stale udrzuji nad praimérem EU.

5.3 Ekonomicka situace CR na sklonku roku 2009

Pfedb&zny odhad vyvoje HDP za 3. étvrtleti 2009, zvefejnény na strankach CSU,
uvadi, Zze hruby domaci produkt (oCistény o cenove, sezonni a kalendaini vlivy) mezirocné
klesl 0 4,1 %; stejnou hodnotu uvadi CSU i pro celkovy pokles roéniho objemu HDP
(obsahuje jiz zpFesnény predbézny odhad za 4. &tvrtleti z 11. bfezna 2010).

Mezictvrtletni porovnani HDP zatim nepfinaSi jednoznacné& pfiznivé vysledky.
Nadéjny je mirny rist ve 2. a 3. ¢tvrtleti 2009, podle aktualnich zpfesnénych udaju se zda, ze
rast pokraCoval i ve 4. Ctvrtleti (pfestoze predbézné odhady spiSe ukazovaly na pokles),
nicméné situaci jesté nelze povazovat za stabilizovanou. Vykonnost ekonomiky, méfena
objemem vytvofeného HDP, (podle zprav CSU) koncem roku 2009 pfiblizné odpovidala
urovni z 1. Ctvrtleti roku 2007.

Zatimco spotfebni vydaje (vydaje domacnosti i viadni vydaje na kone&nou spotiebu)
mezirocné neklesaji, investi¢ni vydaje jsou vyrazné nizSi nez v obdobi prfed ekonomickou
krizi. Objem zahraniéniho obchodu® byl v roce 2009 zhruba o dvacet procent niz$i nez v roce
2008, pfitemz pozitivni je, Ze navzdory krizi zatim stale mirné pfevazuje vyvoz nad vydaji za
dovoz. Hospodarsky vyvoj silné oteviené Ceské ekonomiky je do jisté miry zavisly na situaci
v Némecku, na Slovensku, v Polsku, Francii, Velké Britanii, Rakousku a Nizozemsko, kam
sméfuje prevazna &ast ceského vyvozu. (Vliv maji ale také politicka rozhodnuti. Cesky
automobilovy primysl vytézil v roce 2009 ze zavedeni Srotovného v sousednich statech —
predevsim v Némecku. Zajem Némcd o Skodu Fabii umoznil od Unora 2009 &eskému
automobilovému zavodu znovu zavést pétidenni pracovni tyden a snizit tak ztraty zpGsobené
dopadem svétové finanéni krize, presto byl vysledny roéni obrat eské Skody auto téméF o
12 % niz$i nez v roce 2008°. Celkové vSak automobilky v CR musely propustit zhruba 10 %
zaméstnancil.”)

Trh prace reaguje na vykyvy HDP se zpozdénim. Podle udaji CSU klesla celkova
zaméstnanost po vylou€eni vlivu sezénnosti ve tfetim Ctvrtleti 2009 meziro¢né o 2,0 % (Cili
zhruba o sto tisic lidi) a mezi¢tvrtletné o 0,3 %. Zaméstnanost je nyni opét zhruba na drovni
z roku 2007, avSak pocet volnych pracovnich mist je vyrazné niz8i nez pfed nastupem krize
a také pocty nezaméstnanych jsou vyrazné vyssi (mira nezaméstnanosti stale roste). Podle
ctvrtletnich udaja MPSV stoupl celkovy pocet uchaze€l o zaméstnani mezirocné o 59 %

® Podle &tvrtletnich udaji CSU.
® Viz server aktualne.cz: http://aktualne.centrum.cz/ekonomika/doprava/clanek.phtml|?id=663009.
" Viz server aktualne.cz: http://aktualne.centrum.cz/ekonomika/prace/clanek.phtmi?id=662312.
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oproti tfetimu ¢tvrtleti roku 2008, ve skupiné mladych ve véku 20-24 let dokonce o 80 %,
u 25-30letych 0 72 %. V roce 2010 Ize oCekavat dalSi narlst miry nezaméstnanosti, poté by
— v pfipadé, ze vykonnost ekonomiky poroste — méla nezaméstnanost klesnout.

Nasledujici obrazek ukazuje vyvoj po¢tu nezaméstnanych a volnych pracovnich
mist v Ceské republice v jednotlivych mésicich poslednich dvou let. V dobé& pied
vypuknutim ekonomické krize, Cili az do poloviny roku 2008 se pocet nezaméstnanych spise
snizoval a volnych pracovnich mist pfibyvalo. Ekonomicka krize a nasledna recese se
projevila velmi vyrazné nejen v narGstu poc¢tu nezaméstnanych, ale také ve vyrazném
poklesu poétu volnych mist. Hledani uplatnéni bylo v roce 2009 — a zatim stale je tedy pro

zhruba stejné vysoké, ale volnych mist bon tehdy k dISpOZICI mnohem vic.

V lednu 2010 pocCet nezaméstnanych piekrocil dosavadni maximum zroku 2004,
volnych mist bylo rovnéz evidovano nejméné za poslednich 20 let.® Je jen otazkou &asu, kdy
mira nezaméstnanosti v CR prekroc&i desetiprocentni hranici.

Obr. 18: Vyvoj poétu uchazecéli o zaméstnani a volnych pracovnich mist v letech 2007-2010
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Pramen: Portal MPSV — mésiéni statistiky.

Procentualné nejvétSi narust poctu nezaméstnanych nastal u mladych lidi. Pocet
uchazecl o zaméstnani v kategorii 20—24letych byl ve 4. Etvrtleti roku 2009 o 69 % vyssi
nez ve stejném obdobi roku 2008. V kategorii 25—-29letych to bylo o 61 % vice, zatimco ve
skupiné 50-54letych byl narlst ,jen“ o 37 % (pfiCemz kazda ze jmenovanych skupin
pfedstavuje 60 az 70 tisic nezaméstnanych). Volnych pracovnich mist bylo celkové o 66 %
méné nez ve stejném ¢tvrtleti pfedchoziho roku (1j. necelych 31 tisic).

S ohledem na aktualni ekonomicky vyvoj experti zatim v oblasti nezaméstnanosti
zadné prekvapivé zmény necCekaji.

5.4 Nezaméstnanost mladych v CR a EU

Mira nezaméstnanosti mladych lidi prfedstavuje podil po¢tu nezaméstnanych osob
urcité vékové kategorie na pracovni sile (poCtu zaméstnanych a nezaméstnanych) dané
vékové kategorie. Diky procentualnimu vyjadfeni umozZiuje mezinarodni porovnani
postaveni mladych lidi na trzich prace jednotlivych zemi.

8 \ unoru 2010 bylo volnych mist o 563 vice nez v lednu, je vSak otazkou, jestli jde o pouhy vykyv,
nebo skuteCny obrat k lepSimu. Pokracuje totiz propousténi, Unorova mira nezaméstnanosti byla
9,9 %, coz predstavuje 583 135 nezaméstnanych evidovanych u Gfadud prace.
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V dusledku ekonomické krize se mira nezaméstnanosti dostala do popfedi zajmu
médii, ekonoml a v dlUsledku rostouciho poctu propousténych a snizené nabidky volnych
pracovnich mist jeji vyvoj sleduje i laicka verejnost.

Nezaméstnanost je v 16 zemich eurozény nejvy$si za poslednich 10 let.® Krize
ovlivnila vyvoj vSech odvétvi ekonomiky, ,téméf ve vSech statech bylo silné zasazeno
stavebnictvi. Vyroba automobilll silné poklesla v Némecku, Irsku, Madarsku, Rumunsku, na
Slovensku a ve Svédsku. Recko, Kypr a Rakousko oznamily snizeni cestovniho ruchu.
Utrpél téz bankovni sektor ve Velké Britanii.“ Pramen dale uvadi, Ze v dusledku nepfiznivé
situace na trhu prace se ,v Evropé zvySuje pocet studentl v dalSim a vysoko$kolském
vzdélavani, protoze mladi lidé odkladaji hledani zaméstnani.“ VétSina vyspélych stati se
snazi vzdélavaci aktivity obyvatel i podnikd podporovat, a to i financné.

Ekonomicka krize se odrazila nejen ve statistikdch po¢tu nezaméstnanych, ale také
v po&tu volnych mist, pro ktera se hledaji nové pracovni sily. PoCet volnych pracovnich mist
v obdobi po nastupu ekonomické krize ve vétsiné Clenskych statl Evropské unie klesl, a tim
se pro nezaméstnané vyrazné snizila i Sance na nalezeni optimalniho (nebo vibec
jakéhokoli) zaméstnani. Podil volnych mist na celkovém poctu mist v ekonomice
meziroCné (tj. oproti obdobi pfed nastupem krize) klesl téméF ve vSech Elenskych statech, za
néZ jsou dostupné Udaje, a to v priméru EU 27 o vice nez 30 %. V CR je meziro&ni pokles
oproti podzimu 2008 dokonce o 71% (hUfe na tom byla jen Italie se 75% poklesem).

NejCerstvéjSi dostupné udaje sice signalizuji, Ze se svétova ekonomika zacina
pomalu vzpamatovavat zrecese, nicméné znamym faktem je, ze trh prace reaguje na
ekonomicky vyvoj méfeny HDP se zpozdénim, zpravidla se uvadi s pulroénim, pfiCemz
v souCasnosti lze vzhledem k vétSi opatrnosti zaméstnavatell, silné zasazenych krizi,
oCekavat zpozdéni jesté vétsi.

Nejvice ohrozenou skupinou jsou mladi lidé. Pfestoze v obdobi ekonomického rastu
tvofili v fadé evropskych zemi nejvétsi skupinu nezaméstnanych osoby nad 50 Ilet,
v poslednich ¢tvrtletich se situace zménila, mezi propousténymi prevazuji mladsi lidé, a to ve
véku 20-39 let. Zejména Cerstvi absolventi Skol nyni hledaji praci vyrazné obtiznéji a déle.

Nasledujici obrazky ukazuji miru nezaméstnanosti a skladbu pracovnich sil podle
urovné vzdélani pro vékové skupiny mladych lidi (vlevo 15-24 let a vpravo 25-39 let) ve
vybranych Clenskych statech Evropské unie, v rozdéleni podle nejvysSi dosazené urovné
vzdélani. Uroveri vzdélani ISCED 0-2 oznaduje osoby se zakladnim nebo niz$im
stfedoSkolskym vzdélanim (bez vyuc€niho listu), ISCED 3-4 zahrnuje stfedni vzdélani
s vyuénim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou (vCetné nastavbového studia po
vyuceni) a ISCED 5-6 oznacuje terciarni uroven. V mladsi vékové skupiné je vysokoskolaku
samoziejmé velmi malo. Staty jsou v kazdém z obou grafii sefazeny podle celkové miry
nezaméstnanosti pfislusné vékoveé skupiny bez rozliSeni urovné vzdélani.

Mira nezaméstnanosti 15-24letych byla v EU 27 ve 3. &tvrtleti 2009 20,3 %, a to
primérné 26,4 % u mladych s nejnizSi urovni vzdélani (ISCED 0-2), u stfedoSkolsky
vzdélanych (s ISCED 3-4) 17,2 %, u mladych s terciarni urovni vzdélani byla 18,5 % (pfed
25. rokem véku vysokoskolaky a absolventy VOS oproti jiz zku$engj$im stfedoskolakim
znevyhodfiuje nedostateéna praxe voboru). V Ceské republice byla primérna mira
nezameéstnanosti nejmladsi vékové skupiny o 2 procentni body pod primérem za EU 27.
Stejné tomu bylo u stfedoSkolakd a o jeden procentni bod se liSila i mira nezaméstnanosti
terciarné vzdélanych (ve prospéch CR). Zato mira nezaméstnanosti osob se zakladnim nebo
niz8im stfedoSkolskym vzdélanim byla 43,3 %. V porovnani se Slovenskem, Madarskem a
Polskem na tom byli mladi Cesi vyrazné lépe ve vdech trovnich vzdélani.

V Ceské republice a na Slovensku je osob s ISCED 0-2 v pracovni sile 15-24 i 25—
39letych velmi malo, proto vysoka mira jejich nezaméstnanosti neni prekvapiva.

° Viz Learning in a crisis. Cedefop briefing note, November 2009. ISSN 1831-2411. Preklad
zverejnény ve Zpravodaj — odborné vzdélavani v zahranic¢i 1-2010, ¢lanek Vzdélavani v dobé krize.
1%\ dobe zpracovani této studie nejCerstvéjsi dostupné udaje.
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Nekvalifikovani a obvykle i mirné socialné nepfizplsobivi velmi obtizné nalézaji zaméstnani,
zaméstnavatelé o né nemaji zajem a silné jim konkuruji vzdélané&jsi lidé, ktefi jsou vyuceni,
nebo maji maturitu (ISCED 3-4).

Naopak v zemich, kde je velky podil osob s ISCED 0-2 v pracovni sile mladych, neni
mira jejich nezaméstnanosti tak vysoka (Nizozemsko, Belgie, Svédsko, Velka Britanie). Trh
prace je ,zvykly“ je zaméstnavat, pracovni mista pro nizkokvalifikované v ekonomice existuji
— i kdyz vlivem krize a také pfesunu vyroby do asijskych zemi se jejich po¢et nepochybné
snizuje. V Nizozemsku, je mira nezaméstnanosti nizkokvalifikovanych extrémné nizka, coz
z Casti mUze byt zplsobeno vlivem rozdilli, které v propoctech zplisobuje postaveni u¢na
v dualnim systému vzdélavani, ale také obecné nizkou mirou nezaméstnanosti v zemi.

V ramci EU15 byly nejvy$$i hodnoty miry nezaméstnanosti ve Spanélsku, prdmérna
Nizozemsko (primérna mira nezaméstnanosti nejmladsi vékové kategorie 6,6 %), s velkym
odstupem nasledovaly Rakousko, Dansko a Némecko (s pramérnymi hodnotami pfiblizné o
5 procentnich bodu vySsimi).

Mira nezaméstnanosti vékoveé kategorie 25-39letych byla v porovnani s nejmladSimi
(15-24) pfinejmensim polovi¢ni az tfetinova. Obecné plati, ze 25-39 leti se na trhu prace
uplatiuji ze vSech vékovych skupin pracovnich sil nejlépe.

Obr. 19: Mira nezaméstnanosti 15-24letych a 25-39letych podle Urovné vzdélani ISCED ve
vybranych élenskych statech EU, udaje za 3. ¢tvrtleti roku 2009
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Pramen: Eurostat, LFS.

Z pohledu vzdélanostni struktury je pro tuto vékovou skupinu charakteristicky vétsi
podil osob s terciarni urovni vzdélani a také nizsi podil pracovnich sil se zakladnim nebo
niz8im stfedoSkolskym vzdélanim. Vzdélanostni struktura pracovnich sil je vS8ak do urcité
miry ovlivnéna modelem vzdélavaciho systému pouzivaného v pfislusné zemi. Za nizkym
podilem vysokoskolsky vzdélanych u nas v porovnani napfiklad s Velkou Britanii stoji
predev8im rozdilné pojeti vyznamu bakalarského studia ve vzdélavacim systému. Zatimco
v Britanii ma bakalarské studium pomérné dlouhou tradici a znacéna c&ast maturant(
pokraCuje ve studiu, které zakonci bakalarskou urovni, v nasi spolecnosti v minulych letech
mladi lidé po maturité spiSe volili mezi pfechodem na trh prace a magisterskym studiem.
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Obr. 20: Pracovni sila 15-24letych a 25-39letych podle urovné vzdélani ISCED ve vybranych
¢lenskych statech EU v roce 2008

Vzdélanostni struktura Vzdélanostni struktura
pracovni sily 15-24letych pracovni sily 25-39letych

100% - 100%

95% - 95°/0

90% 1 90%

o,

75% 80%

o 75%

70% (43 70%

65% - 56 Oo

60% | 55 oo

55% - o

s0% 1| | B8 | | P® 77| | | 3 lea| Leg| I°°] [o 55%

45% ] 50% -

402? . jngr 79 49| (64| [78

35% A - — ° 1143 43 43

30% - 35% 62| 14| 42 o

= 5T NSt

0 1 — 0

15% - B4 Lal L] 1] s g 20% | || ||| -

10% - || 2 19] 19| | 15% - ] —

5% | |10 9 10% — 19| 7]

O% T T T T T T T T T T 50/(0) — 17 17 T 10 15 17 11 14
2 gNL2Q2 9220909 0% L LTSI 1101 ALl
EspEs85328¢ EEEEEEEREE
e 2 g o 2@ S 2 E 9 8 5 8 @ §m g & £
e g 9 g S s 38028 F"Y g8
% © X = S g © ) g s
r4 o | ISCED 5-6 z X % ® ISCED 5-6
é = O ISCED 3-4 é 2 O ISCED 3-4

O ISCED 0-2 O ISCED 0-2

Poradi statl je uréeno mirou nezaméstnanosti pfislusné vékové skupiny.
Pramen: Eurostat, LFS.

Nezaméstnanost mladych lidi v disledku krize stoupa a zatim nelze odhadnout, kdy
se vzestup zastavi. U nas se dostala jiz téméfF na uroven zroku 2005, v nékterych
evropskych zemich a v priméru za EU 27 vystoupala jesté vyS. Nasledujici obrazek se
soustfedi na miru nezaméstnanosti mladych lidi s vy§Sim stredoskolskym vzdélanim
(ISCED 3—4), protoze v Ceské republice tvofi stfedoskolsky vzdélani vétsinu (86 %) mladych

(15—24letych) pracovnich sil.

v v

Obr. 21: Mira nezaméstnanosti osob s vy$sSim stfredoSkolskym vzdélanim ve vybranych statech
EU podle véku (udaje za 3. ¢tvrtleti let 2005-2009)
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Obrazek ukazuje miru nezaméstnanosti od roku 2005 (zjiStovanou vzdy ve 3.
Ctvrtleti) ve vybranych evropskych zemich a priméru za EU 27 pro vékové kategorie
mladych (1524 let) a starSich (25—-39 let), s vy$Sim stfedoSkolskym vzdélanim ISCED 3-4
(zahrnuje stfedni vzdélani s vyuénim listem nebo maturitni zkouskou, véetné nastavbového
studia po vyuceni). SvétlejSim odstinem je znazornéna mira nezaméstnanosti nejmladsi
veékoveé kategorie (15-24 let). V priméru EU 27 i u nas je oproti hodnotam za starSi vékovou
kategorii (25-39 let) zhruba dvojnasobna. Presto byla v Ceské republice jesté relativné
nizka, drzela se pod pramérem EU 27, pfedevSim v obdobi ekonomického rustu. Vlivem
krize se ale meziroCné zdvojnasobila. Podobny vyvoj Ize sledovat napfiklad v hodnotach za
Svédsko. Naopak velmi vysokou miru nezaméstnanosti stfedodkolsky vzdé&lanych
dlouhodobé vykazuje Belgie a Francie, zvySeni v dusledku krize ale nebylo tak markantni
jako u nas a ve Svédsku. Ve Velké Britanii mira nezaméstnanosti stfedoskolsky vzdélanych
(ISCED 3-4) rok od roku mirné stoupala, v poslednim roce bylo zvySeni vyrazné&jsi. Nizkou
miru nezaméstnanosti mladych s touto urovni vzdélani uvadi Némecko.

Pro mladé lidi s nejniz§i urovni vzdélani (ISCED 0-2) je hledani zaméstnani obtizné i
v dobé, kdy se hospodafistvi vyviji pfiznivé. Mira nezaméstnanosti mladych s nejnizsi urovni
vzdélani je v Ceské republice trvale vysoka a ukazuje, Ze u nas je jejich postaveni na trhu
prace hordi nez v ostatnich zemich vybranych pro porovnani. Nicméné skupina mladych
s nejnizsi urovni vzdélani u nas neni po€etna (tvofi méné nez 10 % mladych pracovnich sil)
— coz jejich situaci opét ponékud zhorSuje (konkurence velmi pocetné skupiny vyucenych je
silngjsi).

Jednou z moznosti, jak zabranit tak vyraznému nardstu nezaméstnanosti v obdobi
recese, je zpruznéni trhu prace. Podle nazori mnoha expertd je vhodnym nastrojem pro
snizeni nezaméstnanosti vétSi vyuzivani €asteénych uvazkd. Tuto hypotézu potvrzuje
priklad Nizozemska a Australie."” V ramci EU je mira nezaméstnanosti jak mladych, tak i
statem podporovana (doslo ke zrovnopravnéni ¢aste€nych uvazkl s plnymi, zaméstnanec
ma pravo si vybrat, na jak dlouhou dobu chce pracovat). DalSim praktickym pfikladem je
Australie, kde se v prosinci snizila nezaméstnanost pravé diky &asteCnym uGvazkim.
Z celkovych 35 200 nové vytvofenych pracovnich mist bylo 27 900 ¢astecnych uvazki. DalSi
evropskou zemi s vysokym podilem osob pracujicich na ¢astecny uvazek je Norsko, které

nezaméstnanosti v porovnani s ostatnimi evropskymi staty, Ize jmenovat Dansko, Rakousko
a Lucembursko, v nichZ rovnéz znaény podil lidi pracuje na ¢astecny uvazek.

Zemeé s vysokym podilem pracovnikl na ¢aste¢ny Uvazek maji miru nezaméstnanosti
pod primérem za EU 27, svyjimkou Irska, Némecka a Svédska. Nicméné vztah mezi
podilem pracovnikd na ¢aste¢ny Uvazek a mirou nezameéstnanosti neni zcela jednoznacny.

5.5 Prace na ¢astec¢ny uvazek u mladych lidi v EU

V priméru EU 27 pracuje na CasteCny uvazek zhruba 18,6 % lidi. Ve skupiné
mladych od 15 do 24 let €ini podil pracovnikt s ¢asteCnym uvazkem 27,2 %, u dalSi vékoveé
skupiny 25-39 let je to jiz jen 15,0 %.

V Ceské republice je podil pracovnikil na &asteény Uvazek velmi nizky, celkové
pouhych 5,4 %, pfiemz u mladych do 25 let je 8,4 a u 25-39letych je 4,2 %.

Stejné jako v pruméru je i ve vétSiné evropskych zemi podil pracovniki na
castecny uvazek vys$si u mladsi vékové skupiny 15-24 let nez u 25-39letych, kromé
Rakouska a Némecka, kde je tomu naopak, a kde je podil 25—-39letych pracujicich na
CasteCny Uvazek zhruba o 9 procentnich bodU vyS$si nez v priméru EU.

" Viz server aktualne.cz, ¢lanek ze 3. bfezna 2010: Lidé touzi pracovat méné, boji se ale ménit
zameéstnani. http://aktualne.centrum.cz/domaci/spolecnost/clanek.phtmI?id=661980
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Mira vyuziti ¢aste€nych uvazku se ale v rlznych evropskych zemich li§i. Obvyklejsi
je u zemi EU 15, nejnizSi je v novych &lenskych zemich (Bulharsko, Slovensko, CR,
Madarsko, Polsko) a v Recku. Vice nez &tvrtinovy podil maji pracovnici na &asteény tvazek
v jiz zmihovaném Nizozemsku a Norsku, dale ve Svédsku, Némecku, Dansku, a Velké
Britanii. Nasleduji zemé stfedni a jizni Evropy s vy$8im nez desetiprocentnim podilem a
pobaltské republiky.

Prace mladych lidi na ¢asteény uvazek, pracovni pomér na dobu urcitou a nebo také
dlouhodoba nezaméstnanost mohou mit ale také negativni dusledky, jako napfiklad
odkladani odchodu od rodi€d a pozdéjSi zakladani rodiny pravé vzhledem k obavam
z nestabilniho postaveni na trhu prace. Zaroven jsou ale pomérné funkénim nastrojem pro
zvySeni miry zaméstnanosti osob pecujicich o déti, pfedevSim Zen. V soucCasnosti, kdy se
svétova ekonomika snazi vyporadat s ekonomickou krizi, se ¢asteCné uvazky ukazuji jako
jedno z moznych feseni, které umoznuje podnikim snizit mzdové naklady v obdobi, kdy
nemaji tolik zakazek, aniz by museli pfikro€it pfimo k propousténi kvalifikovanych, lec
docasné nadbytecnych zaméstnancu.

Témér pro vSechny evropské zemé plati, ze podily pracujicich na ¢asteé¢ny uvazek
podil vysoko$kolaki pracujicich na ¢asteCny Gvazek mirné prevySuje podil stfedoskolaku
s Caste€nym uvazkem, rozdily jsou vSak malé.

5.6 Zaméstnanost mladych ve tfidach KZAM v CR a EU

Podil mladych do 24 let na celkové zaméstnanosti je v priméru EU pod 10 %.
V Ceské republice je jesté nizsi nez v souhrnu za Elenské staty EU (a také oproti souhrnu
pouze za ekonomicky nejvyspélejsi staty — EU15, kde se mladi podili jesté vice). Mladi lidé
tohoto véku vétSinou jesté studuji a ne vSichni studenti kombinuji studium s praci. K priméru
za EU a EU15 je nutno poznamenat, Ze nékteré staty — napfiklad Nizozemsko a Dansko
maji tzv. dualni systém vzdélavani, kdy se pfiprava na budouci povolani odehrava jak ve
Skole, tak paralelné také praxi v podniku a u¢ni maji postaveni zaméstance, coz se promita
do udaji o zaméstnanosti mladych v téchto statech.

Neni pfekvapenim, Ze nejniz8i podil mladych nalezneme ve tfidé vedoucich a
fidicich pracovnik(l a zakonodarct (KZAM 1), a to jak vramci EU, tak i u nas (pficemz u
nas je procento jesté niz8i). Tyto pozice vyzaduji praktické zkuSenosti a zpravidla také
terciarni uroven vzdélani, a proto zde plsobi spiSe stfedni vékova skupina 25—-49letych, tvofi
dvé tfetiny pracovnikl této tfidy a témér cela zbyvajici tfetina jsou lidé nad 50 let.

DalSi tfidou, kde tvofi mladi lidé menSinu, je tfida védeckych a odbornych
dusevnich pracovniki. Didvodem je mimo jiné i to, ze neni mnoho téch, ktefi dosahnou
pozadované kvalifikace a urovné vzdélani pro tato povolani pfed pétadvacatym rokem
Zivota. V CR v této skupiné pracuje zhruba 18 tisic (&ili 5 %) lidi mlad$ich 25 let a predstavuiji
zde 3,2 % vSech zaméstnanych v této tfidé.

V Ceské republice pracuje nejvice mladych (vice nez pétina) ve tfidé 3 jako
techniéti, zdravotnicti, pedagogicti pracovnici a pracovnici v pfibuznych oborech.
V souhru za EU (i za EU15) je tato skupina az na tfetim misté. Mladi v této skupiné vSak
nedominuji, 68 % osob pracujicich v této tfidé je ve véku 25—49 let, mladsi 25 let pfestavuji
v EU jen néco pres 8 %, v CR 6,6 % a jejich podil (i podet) se oproti roku 2007 mirné snizil
ve prospéch vékové skupiny 25-49 let. Z porovnani s rozdélenim mladych lidi do tfid KZAM
v roce 2007 vyplyva, Ze podil mladych zaméstnanych v této tfidé stoupl o 1,5 procentniho
bodu).

Ve tfidé 4 NizSi administrativni pracovnici (afednici) mladi zaujimaji v evropském
souhrnu vice nez 11 %, vCR je podil podobny, pfes 10 %. Zpohledu rozdé&leni
zaméstnanosti podle véku Ize tvrdit, Ze je pro mladé relativné atraktivni. V Ceské republice
pracuje v této tfidé desetina mladych zaméstnanych a pfi pohledu na udaje za predchozi
roky Ize pozorovat velice mirny narust tohoto podilu.

43



Nejvyssi hodnotu podilu mladych lidi na poétu osob zaméstnanych v urcité profesni
tfidé nalezneme v souhrnu za EU v udajich u tfidy 5 Provozni pracovnici ve sluzbach a
obchodé, kde mladi tvofi téméf 20 %. Tato tfida (Provozni pracovnici ve sluzbach a
obchodé) je zaroven také tou, ktera ma v ramci rozlozeni mladych lidi do jednotlivych tfid
zaméstnani v souhrnu za EU vyrazné nejvétdi podil, nebot v ni pracuje vice nez ¢tvrtina
mladych Evropant. V Ceské republice pracuje vtéto tfidé pétina vSech mladych
zameéstnanych, coz ji ¢ini druhou nejsilnéjsi z pohledu poc¢tu zaméstnanych mladych, tésné
za tfidou 3 (Technicti, zdravotni¢ti, pedagogicti pracovnici a pracovnici v pfibuznych
oborech). Jak v CR, tak v souhrnu za EU je v porovnani meziroénich hodnot patrny vzestup
vyznamu této tfidy pro mladé lidi (podil mladych sméfujicich do této tfidy zaméstnani oproti
lorisku vzrostl v Ceské republice o 3,2 procentniho bodu, v EU15 o necelé dva).

Tfida 6 Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi a v pfibuznych oborech
(kromé obsluhy strojli a zarizeni) se vyznacuje pomérné vysokym podilem zaméstnanych
nad 50 let, a to pfedev§im v souhrnu za EU, kde padesatileti a starsi tvofi vice nez 42 %
pracovniku této tfidy. Podil mladych do 25 let je pouze 5,3 %, coz je v porovnani s ostatnimi
tfidami pomérné malo. Nicméné vyznam této profesni tfidy u nas neni velky a vyvoj je
v souladu s obecnym trendem pfesouvani zaméstnanosti ze zemédélstvi spiSe do odvétvi
sluzeb.

Podil mladych ve skupin& zaméstnanych ve tfidé 7 Remeslnici a kvalifikovani
vyrobci, zpracovatelé, opravari (kromé obsluhy stroji a zafizeni) je v Ceské republice
7,9 % v EU je vy$8i, pfiblizné 12%. Oproti roku 2007 mirné klesl, v CR ve prospéch 25—
49letych, v EU ve prospéch skupiny nad 50 let (nicméné jeji podil je nizSi nez u nas). V ramci
rozloZzeni mladych do tfid KZAM vyznam tfidy 7 oproti stavu pfed dvéma lety rovnéz mirné
klesl, ale presto v ni v Ceské republice naléza uplatnéni 19 % mladych pracuijicich (v EU je
to méné, necelych 16 %).

Zatimco v priméru EU (a EU15) tfida 8 Obsluha strojii a zafizeni vykazuje
obzvlasté nizky pocet zaméstnanych v porovnani s ostatnimi tfidami (podil jak mladych, tak i
celkovy je hluboko pod deseti procenty), v Ceské republice je podil této tfidy na celkové
zaméstnanosti vyrazné vyssi, zhruba 15 % (pro obé sledované vékové kategorie). Ceska
republika je zatim stale vysoce pramyslové orientovanou ekonomikou, néktefi odbornici ji
oznacuji za ,montazni dilnu Evropy“. Pracovnich pozic je u nas v této kategorii relativné
mnoho. Podil osob zaméstnanych v této tfidé KZAM se pfiliS nezménil ani v dusledku
ekonomické krize (podil bez rozliSeni véku o nékolik desetin pfesahl 15 % ve 3. Ctvrtleti let
2007, 2008, ve 3. Ctvrtleti 2009 byl 14,5 %), klesl pouze podil mladych do 24 let, ktefi pracu;ji
v této tfidé zaméstnanosti, a to z dfivéjsSich 19,3 % na 15,6 %.

Ve tfidé pomocnych a nekvalifikovanych pracovnika (KZAM 9) tvofi v Ceské
republice mladi lidé mensi skupinu nez je tomu v praméru za vyspélé i za vSechny Clenské
staty EU. RovnéZz z pohledu rozloZzeni zaméstnanosti je tato tfida u nas zastoupena mensim
procentem lidi, nez je tomu v priméru EU. MensSi zastoupeni této tfidy a v ramci ného i
mensi podil mladych lidi Ize hodnotit jako pro Ceskou republiku pFiznivy fakt, vypovidajici o
tom, Zze Ceska pracovni sila patfi vramci Evropy mezi tu kvalifikovanéjsi. (Potvrzuje to i
pohled na podil osob nad 49 let v této tfid&, ktery je v EU zhruba 30% a v Ceské republice
dokonce 42%.) Porovnani podilu osob zaméstnanych ve tfidé 9 ve tfetim Ctvrtleti 2009 se
stavem ve stejném Ctvrtleti roku 2007 ukazalo, ze v priméru EU 27 i EU15 se mirné snizil
podil pomocnych a nekvalifikovanych pracovnikl. V Ceské republice naopak mirné vzrostl, a
to prfedevsim u mladych. Zmény jsou ale pfiblizné v rozsahu poloviny procentniho bodu, Cili
nejsou pfilis vyznamné.
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Obr. 22: Rozlozeni zaméstnanosti podle KZAM (ISCO 88) v CR
a souhrnné v EU ve 3. ¢tvrtleti 2009
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Graf popisuje rozlozeni zaméstnancu urcité vékové kategorie do jednotlivych tfid KZAM.
Pramen: Eurostat, LFS.

VySe uvedeny graf porovnava rozlozeni zaméstnanosti mladych (15-24let) mezi
jednotlivé tfidy KZAM s rozlozenim vSech zaméstnanych do tfid KZAM. Svétlym odstinem je
vyznaceno rozlozeni mladych (souhrn mladych zaméstnanych ve vSech tfidach dohromady
tvofi 100%), tmavym vSech zaméstnanych nad 15 let.

Nasledujici graf popisuje vékové slozeni osob zaméstnanych v prislusné tridé
KZAM. Podil skupiny mladych zde vyjadfuje, kolik procent z celkového poétu osob
zaméstnanych v prislusné tridé KZAM tvoii osoby ve véku 15-24 let. (Souhrn osob
rdznych vékovych kategorii zaméstnanych v urcité ze tfid KZAM tvori 100 %.)
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Obr. 23: Podil mladych ve tfidach KZAM (ISCO 88) v CR a souhrnné v EU ve 3. &tvrtleti 2009
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Graf popisuje vékové slozeni v ramci pfislusné tfidy KZAM.
Pramen: Eurostat, LFS.

Celkové za vechny tfidy KZAM bylo ve tfetim &tvrtleti 2009 zaméstnano v Ceské
republice pfiblizné 356 700 mladych lidi, coz je o 26,4 tisic (zhruba o 7 %) méné nez ve
stejném obdobi roku 2007.

Tab. 16: Zaméstnanost v CR a v EU podle véku, Gdaje za 3. étvrtleti let 2007 a 2009, poéty
zaméstnanych v tisicich, jejich absolutni a relativni zména béhem poslednich 2 let

Zaméstnanost v tis. Miadi (15-24 let) Celkem (15 a vice)
3Q 2007 | 3Q 2009 |abs. rozdil] % zména | 3Q 2007 | 3Q 2009 |abs. rozdil| % zména
EU27 23415,1] 212564 -2158,7 -9.2%| 221 244,3| 218 419,2| -2 825,1 -1,3%
EU15 19416,6] 17 620,5] -1796,1 -9,3%] 176 653,1| 173 994,8] -2 658,3 -1,5%
CR 383,1 356,7 -26,4 -6,9%| 49419 49217 -20,2 -0,4%

Pramen: Eurostat, LFS.

Pokles zaméstnanosti mladych je vyraznéjSi nez celkovy, coZz znaCi, ze dopad
ekonomickeé krize pocituji velmi vyrazné pfedevsim mladi lidé, hlavné Cerstvi absolventi Skol.
V Ceské republice se absolventi stavaji nejvice postizenou skupinou, 40 % absolventti (tedy
témér kazdy druhy) bylo v lednu 2010 nezaméstnanych, néktefi dokonce dlouhodobé.
Podobna situace je i v dalSich evropskych zemich, i tam patfi mladi lidé mezi ty, ktefi hledaji
praci obtizn&. V Britanii nebo Spanélsku se v souvislosti s rostouci nezaméstnanosti
absolventl v tisku hovofi dokonce o ztracené generaci, ktera nebude mit Sanci vCas
nastartovat kariéru ve svém oboru.
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5.7 Mobilita mladych Cechii

S ménicimi se trznimi podminkami ve svété (rostouci trzni podil asijskych zemi na
svétovém obchodu, pfesun vyroby do zemi s levnéjSi pracovni silou a nizSimi naklady
vyroby) se méni i cilové destinace Cechtl vyjizdgjicich do zahranigi, at uz cilen& za praci,
nebo jako rodinni prislusnici. Nasledujici obrazek ukazuje, kam Ces$i sméfovali na
dlouhodobéjsi pobyty (12mési¢ni a delsi). Barevné jsou odliSeni mladi lidé ve véku 20-24 let
a 25-29 let. Nejéerstvéjsi dostupné udaje jsou z roku 2007. Zatimco pied vstupem Ceské
republiky do Evropské unie lakaly Cechy pravé zemé budouci pétadvacitky (z toho vsak
pouze pro 11 % znich byla tehdy cilem néktera z vyspélych zemi EU15), v roce 2007
(alespon podle dat Eurostatu) je spiSe nez Unie lakaly ostatni evropské staty, Asie a USA.

Obr. 24: Dlouhodobéjsi mobilita nasich ob¢anti v letech 2004 a 2007, podle véku

Pocet Kam Cesi migrovali (na dobu del$i nez jeden rok)?
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Pramen: Eurostat, International migration, 2009.

V ramci EU25 byly v roce 2007 pro Cechy cilem dlouhodobé mobility predevsim
Slovensko (802 osob), Bulharsko, Rumunsko, Némecko (201 osob), Polsko, Francie,
Rakousko, Velka Britanie, Italie, Nizozemsko a Belgie. Pocty podle cilovych zemi jsou ale
vétSinou v fadu desitek.

Celkové se vycestovavani Cechll na dobu del$i nez rok sniZilo o 41 % oproti roku
2004, u 20—24letych kleslo na polovinu. Ochota Cechl vycestovavat do zahraniéi za praci
neni vysoka, v porovnani napfiklad s Polaky. Nicméné z udaji o mobilité zvefejnénych
Eurostatem vyplyva, ze pokud jde o dlouhodobé&jsi migraci v pfepoc€tu na populaci, situace se
obraci. V roce 2007 vycestovalo na vice nez rok 20 500 Cechu (z toho 7 456 ve véku 2029
let), coz je v pfepoétu na populaci CR 0,20 %, zatimco u Polaki je to jen 0,09 % polské
populace. Nicméné statistické sledovani mobility zatim neni pfFilis presné.
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